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Объектом исследования является декларирование ОНИ в ЮУрГУ. 

Предметом выступает технология декларирования ОНИ в ЮУрГУ. 

Цель исследования – оценка отделов ЮУрГУ, которые могут 

заниматься декларированием ОНИ или передача этих полномочий 

таможенному представителю. Что будет выгоднее и проще в реализации. 

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, 

заключения и приложений. В первой главе рассмотрена процедура 

временный ввоз и вывоз товаров. Реимпорт объектов научного 

исследования. Изучен чистый экспорт и его особенности при перевозке 

научных образцов. Во второй главе проведен анализ эффективности 

декларирования разными отделами при ЮУрГУ, которые способны 

заниматься декларированием ОНИ и предложение обращения к 

таможенным представителям с целью экономии денежного бюджета 

ЮУрГУ. В третей главе предложены рекомендации по 

совершенствованию декларирования ОНИ. 

Результаты выпускной квалификационной работы имеют практическую 

значимость для ЮУрГУ в сфере декларирования ОНИ. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы: В настоящее время декларирование ОНИ в ЮУрГУ 

начинает набирать обороты. С этим связана задача передачи этих полномочий 

какому-нибудь отделу при ЮУрГУ из существующих либо создание нового 

подразделения, который будет заниматься только декларированием ОНИ или 

передача этих полномочий таможенному представителю. В выпускной 

квалификационной работе подробно рассмотрен анализ по содержанию 

подразделения который будет реализовывать декларирование ОНИ, затраты 

на заработную плату при реализации декларирования ОНИ существующим 

подразделением при ЮУрГУ и затраты на передачу этих полномочий 

таможенному представителю. 

Объект исследования: Декларирование ОНИ в ЮУрГУ. 

Предмет исследования: Технология декларирования ОНИ в ЮУрГУ. 

Цель исследования: оценка отделов ЮУрГУ, которые могут заниматься 

декларированием ОНИ или передача этих полномочий таможенному 

представителю. Что будет выгоднее и проще в реализации. 

Задачи выпускной квалификационной работы: 

– детально изучить декларирование ОНИ; 

– рассмотреть процесс декларирования ОНИ; 

– проанализировать эффективность реализации декларирования ОНИ в 

ЮУрГУ; 

– разработать практические рекомендации по совершенствованию и 

повышению эффективности декларирования ОНИ в ЮУрГУ. 

Результаты выпускной квалификационной работы могут способствовать 

развитию декларирования ОНИ в ЮУрГУ, правильно выбрать способ 

реализации декларирования ОНИ и рентабельность создание новых 

подразделений при ЮУрГУ, которые будут заниматься декларированием. 
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1 ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НАУЧНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ И ИХ 

ИДЕНТИФИКАЦИЯ 

1.1 Процедура временный ввоз и вывоз товаров. реимпорт объектов 

научного исследования 

Таможенная процедура временного ввоза (допуска) - таможенная 

процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с 

которой такие товары временно находятся и используются на таможенной 

территории Союза при соблюдении условий помещения товаров под эту 

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой, с частичной уплатой ввозных таможенных пошлин, 

налогов и без уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин либо без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без уплаты 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

 Категории товаров, временное нахождение и использование которых на 

таможенной территории Союза в соответствии с таможенной процедурой 

временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, условия такого временного нахождения и использования, а 

также предельные сроки такого временного нахождения и использования 

определяются Комиссией и (или) международными договорами государств-

членов с третьей стороной. 

Таблица 1 –  Категории товаров к которым не применяются таможенная  

процедура временного ввоза 
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Допускается применение таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска) для приостановления действия таможенной процедуры переработки 

на таможенной территории путем помещения под эту таможенную процедуру 

продуктов переработки товаров, ранее помещенных под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории 

При частичной уплате ввозных таможенных пошлин, налогов за каждый 

календарный месяц (полный или неполный) срока действия таможенной 

процедуры подлежат уплате 3 процента исчисленной на день регистрации 

таможенной декларации, поданной для помещения таких товаров под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска). При этом, общая сумма 

уплаченных ввозных таможенных пошлин, налогов, не должна превышать 

исчисленную на день регистрации таможенной декларации, поданной для 

помещения таких товаров под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска), сумму ввозных таможенных пошлин, налогов, которая подлежала 

бы уплате, если бы товары помещались под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления. 

Товары, в отношении которых таможенная процедура временного ввоза 

(допуска) применяется без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

используются в пределах таможенной территории Союза, если иное не 

определено Комиссией. Исключение допускается в отношении временно 

ввезенных транспортных средств, если они используются в качестве 

транспортных средств международной перевозки. Допускается применение 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска) для приостановления 

действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории 

путем помещения под эту таможенную процедуру продуктов переработки 

товаров. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска) являются: 

1) возможность идентификации товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска), при их последующем помещении под 
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таможенную процедуру в целях завершения действия этой таможенной 

процедуры. Идентификация товаров не требуется в случаях, когда в 

соответствии с международными договорами государств-членов с третьей 

стороной допускается замена временно ввезенных товаров; 

2) частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии 

со статьей 223  Кодекса ЕАЭС, за исключением случая, когда в соответствии 

с пунктом 3 статьи 219 Кодекса ЕАЭС временное нахождение и 

использование товаров на таможенной территории Союза в соответствии с 

таможенной процедурой временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов; 

3) соблюдение условий временного нахождения и использования товаров 

в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без 

уплаты таможенных пошлин, налогов, если такие условия определены 

Комиссией в соответствии с пунктом 3 статьи 219 Кодекса ЕАЭС и (или) 

предусмотрены международными договорами государств-членов с третьей 

стороной; 

4) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 

7 Кодекса ЕАЭС. 

2. Условиями использования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска) являются: 

1) соблюдение срока действия таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска), установленного таможенным органом; 

2) соблюдение ограничений по владению и пользованию временно 

ввезенными товарами, установленных статьей 222 Кодекса ЕАЭС; 

3) частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии 

со статьей 223 Кодекса ЕАЭС, за исключением случая, когда в соответствии 

с пунктом 3 статьи 219 Кодекса ЕАЭС временное нахождение и 

использование товаров на таможенной территории Союза в соответствии с 

таможенной процедурой временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/381236d8f33c6869f62a13d7d5c0c39307ca8b32/#dst103144
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ee29a14c7168530334042ad8a97ed5e6a3b3fcd1/#dst103102
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ee29a14c7168530334042ad8a97ed5e6a3b3fcd1/#dst103102
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b8c1dd925c54d11d2bca71bcd4b24c973f1a09be/#dst100107
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b8c1dd925c54d11d2bca71bcd4b24c973f1a09be/#dst100107
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/132e3c1a4eab881e13222fc484019e64f7e98ace/#dst103126
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/381236d8f33c6869f62a13d7d5c0c39307ca8b32/#dst103144
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ee29a14c7168530334042ad8a97ed5e6a3b3fcd1/#dst103102
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4) соблюдение условий временного нахождения и использования товаров 

в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без 

уплаты таможенных пошлин, налогов, определенных Комиссией в 

соответствии с пунктом 3 статьи 219 Кодекса ЕАЭС и (или) предусмотренных 

международным договором государств-членов с третьей стороной. 

Срок действия таможенной процедуры временного вывоза не ограничен, 

если иное не установлено. Для отдельных категорий товаров, в зависимости от 

целей их вывоза за пределы таможенной территории, экономическая комиссия 

вправе определять более короткий срок действия процедуры. 

Срок действия процедуры устанавливается таможенным органом на 

основании заявления декларанта, исходя из целей и обстоятельств вывоза 

товаров за пределы таможенной территории ЕАЭС. Срок действия процедуры 

временного вывоза, установленный таможенным органом, может быть 

продлен до истечения ранее установленного  срока либо не позднее 1 месяца 

после его истечения. При продлении срока действия процедуры временного 

вывоза после истечения установленного срока, действие таможенной 

процедуры возобновляется со дня прекращения действия этой таможенной 

процедуры. 

Если в отношении товаров законодательно установлен предельный срок 

временного вывоза, он не может быть увеличен. 

В случае передачи иностранному лицу права собственности на временно 

вывезенные товары, товары подлежат помещению под таможенную 

процедуру экспорта. 

До истечения срока действия таможенной процедуры временного вывоза, 

установленного таможенным органом, действие этой таможенной процедуры 

завершается помещением временно вывезенных товаров под таможенную 

процедуру реимпорта, экспорта, переработки вне таможенной территории, за 

исключением случаев, когда временно вывезенные товары подлежат 

обязательному обратному ввозу. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ee29a14c7168530334042ad8a97ed5e6a3b3fcd1/#dst103102
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Временно вывезенные товары могут помещаться под таможенную 

процедуру реэкспорта либо под иную таможенную процедуру одной или 

несколькими партиями. 

Действие таможенной процедуры прекращается: 

 по истечении срока действия, если он не был продлен; 

 при выявлении факта совершения операций по капитальному ремонту, 

модернизации (нарушение условий временного вывоза), а также по факту 

наступления других обстоятельств. 

Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин и налогов 

Обязанность по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 

помещенных под таможенную процедуру временного вывоза: 

 возникает с момента регистрации ДТ таможенным органом. 

 прекращается при наступлении следующих обстоятельств:  

 заявление иной таможенной процедуры; 

 отзыв ДТ; 

 получения отказа в выпуске товаров в соответствии с таможенной 

процедурой временного вывоза; 

 задержание товаров таможенным органом; 

 конфискация или обращение товаров в собственность (доход) страны-

участницы Союза; 

 размещение на временное хранение или помещение под одну из 

таможенных процедур товаров, которые были изъяты или арестованы в ходе 

проверки сообщения о преступлении или производства по уголовному делу / 

делу об административном правонарушении и в отношении которых принято 

решение об их возврате, если ранее выпуск таких товаров не был произведен. 

Таможенная процедура временного вывоза - таможенная процедура, 

применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие 

товары вывозятся с таможенной территории Союза для их временного 

нахождения и использования за ее пределами без уплаты вывозных 

таможенных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту 
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таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. 

Таможенная процедура временного вывоза не применяется в отношении 

следующих товаров: 

1) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и табачные 

изделия, сырье, полуфабрикаты, расходуемые материалы и образцы, за 

исключением случаев их вывоза с таможенной территории Союза в единичных 

экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных целях или в качестве 

выставочных экспонатов либо промышленных образцов; 

2) отходы, в том числе промышленные. 

Таблица 2 –  Условия помещения товаров под таможенную процедуру  

временного вывоза 

 

 

Условиями использования товаров в соответствии с таможенными 

процедурами временного ввоза/вывоза являются: 

1) соблюдение срока действия таможенной процедуры, установленного 

таможенным органом на основании заявления декларанта исходя из целей и 

обстоятельств ввоза товаров на таможенную территорию Союза. 

2) соблюдение ограничений по владению и пользованию временно 

ввезенными товарами 

3) частичная уплата ввозных таможенных пошлин, налогов, за 

исключением случая, когда временное нахождение и использование товаров 

на таможенной территории Союза в соответствии с таможенной процедурой 

временного ввоза (допуска) допускаются без уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов; 



14 
 

4) соблюдение условий временного нахождения и использования товаров 

в соответствии с таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без 

уплаты таможенных пошлин, налогов, определенных соответствующим 

решением Комиссией. 

Срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска) не 

может превышать 2 года со дня помещения товаров под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска) либо срок, определенный Комиссией. 

Для отдельных категорий товаров в зависимости от целей их ввоза на 

таможенную территорию Союза Решениями Комиссии Таможенного союза от 

18.06.2010 № 331 и от 20.09.2010 № 375, решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 20.12.2017 № 109 определены более короткий или 

более продолжительный, чем 2 года, срок действия таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска). Предельный срок действия таможенной 

процедуры временного вывоза не установлен. 

По заявлению лица срок временного ввоза/вывоза может быть продлен до 

истечения установленного таможенным органом срока либо не позднее 1 

месяца после его истечения в рамках предельного срока действия данной 

таможенной процедуры. Заявление на продление срока временного 

ввоза/вывоза подается в таможенный орган, в котором производилось 

помещение товаров под таможенную процедуру, в виде электронного 

документа или документа на бумажном носителе. При продлении срока 

действия таможенной процедуры, установленного таможенным органом, 

после его истечения действие такой таможенной процедуры возобновляется 

со дня прекращения действия этой таможенной процедуры. Таможенный 

орган рассматривает заявление о продлении срока действия таможенной 

процедуры временного ввоза/вывоза в течение пяти рабочих дней. Решение 

таможенного органа направляется декларанту в виде электронного документа 

или документа на бумажном носителе. 

Форма заявления о продлении срока действия таможенной 

процедуры  временного ввоза (допуска) и решения таможенного органа по 

https://www.alta.ru/tamdoc/10sr0331/
https://www.alta.ru/tamdoc/10sr0331/
https://www.alta.ru/tamdoc/10sr0375/
https://www.alta.ru/tamdoc/17s00109/
https://www.alta.ru/tamdoc/17s00109/
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результатам его рассмотрения утверждены приказом ФТС России от 

20.03.2019 № 469; временного вывоза - приказом ФТС России от 18.03.2019 № 

443. 

Таможенный орган вправе отказать в продлении срока действия 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска) в случае: 

1. несоблюдения условий помещения товаров под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска) или условий использования товаров в 

соответствии с таможенной процедурой; 

2. подачи заявления о продлении срока действия таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска)  в таможенный орган, в котором не производилось 

помещение товаров под таможенную процедуру, или после истечения 

предельного срока временного ввоза либо 1 месяца после истечения 

установленного срока действия таможенной процедуры. 

Таможенный орган вправе отказать в продлении срока действия 

таможенной процедуры временного вывоза в случае: 

1. несоблюдения условий использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой временного вывоза; 

2. подачи заявления о продлении срока действия таможенной процедуры 

временного вывоза  

 в таможенный орган, в котором товары не помещались под заявленную 

таможенную процедуру; 

 после истечения 1 месяца после истечения срока действия процедуры; 

 3. передачи иностранному лицу права собственности на временно 

вывезенные товары, в            отношении которых законодательством 

Российской Федерации установлена обязательность их возврата на 

территорию Российской Федерации. 

Декларирование возможно просто при подаче письменного заявления, 

которое является гарантией обратного вывоз данных товаров. В отношении 

таких товаров таможенные органы не уполномочены просить обеспечения 

уплаты таможенных платежей.  

https://www.alta.ru/tamdoc/19pr0469/
https://www.alta.ru/tamdoc/19pr0469/
https://www.alta.ru/tamdoc/19pr0443/
https://www.alta.ru/tamdoc/19pr0443/
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В отношении прочих товаров, или при нарушении условий полного 

условного освобождения от уплаты таможенных налогов и пошлин, возможно 

использование частичного условного освобождения от уплаты таможенных 

налогов и пошлин. Такие условия предусматривают оплату трех процентов за 

каждый рабочий месяц нахождения на таможенной территории от всех 

таможенных сборов, подлежащих уплате, в случае если бы товары были 

выпущены для свободного обращения. 

Нужно понимать, что таможенные сборы за таможенное оформление 

товаров необходимо заплатить при регистрации декларации. Это касается как 

временно ввозимых товаров с полным условным, так и частичным 

освобождением от уплаты таможенных налогов и пошлин. В дальнейшем при 

вышеуказанном расчете такие суммы не учитываются. 

Таким образом, указанная сумма выплачивается либо сразу при ввозе 

товаров на таможенную территорию, так и периодически. Выбор 

периодической оплаты таможенных налогов и пошлин, а так же график 

платежей осуществляется по желанию лица, которое получило разрешение на 

временный ввоз при согласовании с таможенным органом. Уплата 

таможенных налогов и пошлин должна осуществляться до начала 

соответствующего периода, например, ежеквартально. 

Таможенная процедура реимпорта - таможенная процедура, применяемая 

в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары, 

ранее вывезенные с таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную 

территорию Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении 

условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта, 

приобретают статус товаров Союза, за исключением ранее вывезенных с 

таможенной территории Союза товаров, в отношении которых применялась 

таможенная процедура временного вывоза или таможенная процедура 

переработки вне таможенной территории и которые являются товарами, 
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указанными в подпункте 1 пункта 3 статьи 176  Кодекса ЕАЭС, либо 

продуктами их переработки. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта, 

приобретают статус товаров выпущенных для свободного обращения. 

Таможенная процедура "реимпорт" находит широкое применение при 

осуществлении внешнеторговых операций и представляет собой таможенную 

процедуру, при котором товары, ранее вывезенные с таможенной территории 

ЕАЭС, ввозятся обратно в установленные сроки без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения к товарам запретов и ограничений 

экономического характера, установленных законодательством о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности. Правовое 

положение товаров, помещенных под рассматриваемую процедуру, 

характеризуется тем, что они выступают как товары, выпущенные для 

свободного обращения, т.е. товары находятся в обороте на таможенной 

территории ЕАЭС без запретов и ограничений, предусмотренных 

таможенным законодательством. 

Необходимо отметить, что товары, заявляемые к таможенной процедуре 

реимпорта, имеют таможенную предысторию, т.е. это товары, которые ранее 

как минимум однажды уже помещались под иную таможенную процедуру, к 

примеру, в связи с их вывозом с таможенной территории. Таким образом, 

реимпортируемые товары характеризуются наличием "фискальной 

биографии", содержащей сведения об исполненных налоговых обязательствах 

и предоставленных налоговых льготах, связанных с выполнением условий 

помещения их под предыдущие таможенные процедуры и последствий 

пребывания в выбранном статусе. В случае, если принять во внимание, что 

таможенная политика характеризуется ярко выраженной анизотропией 

свойств, т.е. зависимостью ее параметров от направления перемещения 

объекта контроля, и порядок текущего применения некоторых видов налогов 

зависит от пост-таможенной судьбы перемещаемых товаров, то 

налогообложение при реимпорте может быть объяснено с привлечением 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/10838ae8908f9b976e2e5649a232ddb775d8a5b0/#dst102451
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представлений о взаимодействии последовательно применяемых таможенных 

процедур. Заметим, что в случае если обратно ввозимый товар является 

продуктом переработки иностранных товаров, помещавшихся ранее под 

процедуру "Переработка на таможенной территории", то указанное 

взаимодействие процедур распространяется на глубину более чем шаговой 

дальности. Следовательно, анализ особенностей налоговой процедуры 

реимпортируемых товаров должен проводиться при условии конкретизации 

начальных условий. 

Помещение товаров под процедуру реимпорта возможно при соблюдении 

ряда условий: 

- при вывозе с таможенной территории ЕАЭС товары находились в 

свободном обращении или были продуктами переработки иностранных 

товаров; 

- товары заявлены к процедуре реимпорта в течение трех лет после 

пересечения ими при вывозе таможенной границы, данный срок может быть 

продлен при определенных обстоятельствах, о которых речь пойдет ниже; 

- товары находятся в том же состоянии, в каком они были вывезены с 

таможенной территории ЕАЭС, за исключением изменений, происшедших 

вследствие естественного износа или естественной убыли при нормальных 

условиях транспортировки, хранения или использования (эксплуатации); 

- уплачены суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, субсидий и 

иные суммы, подлежащие возвращению в федеральный бюджет при 

реимпорте товаров. 

Установленный общий срок (три года), в течение которого возможно 

помещение товаров под процедуру реимпорта, имеет исключения в 

отношении оборудования, используемого для строительства, промышленного 

производства, добычи полезных ископаемых и в других подобных целях. 

1.2 Идентификация товаров в таможенном деле 
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Идентификация товара и последующая его классификация по ТН ВЭД 

ЕАЭС (далее – ТН ВЭД) необходима для установления соответствия сведений, 

представленных в декларации на товар и в сопроводительных документах, 

тексту товарной позиции и подсубпозиции ТН ВЭД, для исключения случаев 

подмены одного товара другим. 

Понятие «идентификация товаров в таможенных целях» длительное время 

вызывает неоднозначное толкование среди исследователей и всех 

заинтересованных лиц (экспертов, участников ВЭД, должностных лиц 

таможенных органов и др.). 

Это связано с тем, что в действующем законодательстве данное 

определение не раскрывает сущность идентификации товаров в таможенных 

целях. Согласно Таможенному кодексу ЕАЭС под идентификацией 

понимается «форма таможенного контроля, которая производится путем 

наложения пломб, печатей, нанесения цифровой, буквенной и иной 

маркировки, идентификационных знаков, проставления штампов, взятия проб 

и образцов, описания товаров и транспортных средств, составления чертежей, 

изготовления масштабных изображений, фотографий, иллюстраций, 

использования товаросопроводительной и иной документации» 

 Очевидно, что идентификация товара – это установление его 

потребительских свойств (назначения, материала изготовления, природы 

происхождения и пр.) на основании совпадения имеющихся признаков. 

Необходимость установления соответствия перемещаемого товара 

представленной на него документации предполагает, что под 

«идентификацией товаров в таможенных целях» следует понимать 

«выявление индивидуальных признаков товара для установления его 

принадлежности к определенной однородной группировке товаров в ТН 

ВЭД». Идентификация предшествует принятию решения по классификации 

товара в соответствии с ТН ВЭД и необходима для осуществления 

практически всех таможенных операций, в том числе для целей 

налогообложения, технического регулирования, ведения статистики и др.  
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Проблемы таможенного контроля достоверности заявленного кода ТН 

ВЭД возникают на этапе установления должностным лицом таможенных 

органов соответствия между соответствующей подсубпозицией ТН ВЭД, 

указываемой в 33 графе ДТ и сведениями, указанными в 31 графе ДТ 

(описание товара) декларации на товар. Эта операция связана с 

необходимостью применения Основных правил интерпретации (ОПИ) при 

поиске подходящего места для товара в структуре ТН ВЭД. В случаях, когда 

не известны идентификационные признаки (например, состав и 

потребительские свойства) применение данных правил не решает задачи 

однозначной классификации. Использование недостаточной информации о 

товаре, неправомерное использование или наоборот игнорирование какого-

либо признака (например, материал изготовления, назначение, глубина 

переработки и пр.) зачастую создают условия для ошибочной классификации 

товара по ТН ВЭД.  

Проблема состоит в том, что увеличение потоков товаров с новыми 

свойствами и неразвитость методологического аппарата их идентификации 

значительно усложняют процессы принятия решения по классификации 

участником ВЭД и осуществления таможенного контроля должностным 

лицом таможенных органов. Потребность в идентификации может возникнуть 

как в рамках таможенного контроля, так и вне этих рамок, т.е. до подачи 

декларации на товар в таможенный орган. В последнем случае исследование 

товара проводится по инициативе декларанта не в таможенных экспертно-

криминалистических подразделениях, а в иных (негосударственных) 

экспертных организациях. Целью их является выявление признаков, 

указывающих на принадлежность товара к конкретной классификационной 

группировке в ТН ВЭД, необходимых для принятия решения по 

классификации товара.  

В рамках таможенного контроля в случаях, когда имеется основание 

полагать, что товар классифицирован неверно и отсутствуют данные о его 

составе и свойствах, проведение экспертизы является единственным способом 
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решения задач идентификации и классификации товаров в соответствии с ТН 

ВЭД. При назначении идентификационной экспертизы в таможенных целях 

перед экспертом ставятся конкретные вопросы. Ответы на них должны помочь 

должностному лицу таможенных органов принять решение о подтверждении 

кода ТН ВЭД или его корректировке. При этом отдельно выявленные 

вещественные свойства товара еще не указывают на его место в ТН ВЭД. Для 

этого необходимо установить взаимосвязь между его составом и 

проявляемыми свойствами, обусловливающими его полезность и способность 

удовлетворять какую-либо конкретную потребность 

Необходимость установления соответствия перемещаемого товара 

представленной на него документации предполагает, что под 

«идентификацией товаров 

Товары, находящиеся под таможенным контролем, и документы на них, 

грузовые помещения (отсеки) транспортных средств, помещения, емкости и 

иные места, в которых находятся или могут находиться товары, подлежащие 

таможенному контролю, могут идентифицироваться таможенными органами 

путем применения средств идентификации, а также путем отбора проб и (или) 

образцов товаров, подробного описания товаров, составления чертежей, 

изготовления масштабных изображений, фотографий, иллюстраций, 

использования товаросопроводительной и иной документации, а также иными 

способами. 

2. К средствам идентификации относятся пломбы, печати, цифровая, 

буквенная и иная маркировка, идентификационные знаки, штампы, сейф-

пакеты и иные средства, обеспечивающие идентификацию товаров. 

Порядок применения средств идентификации, используемых 

таможенными органами, и предъявляемые к ним требования устанавливаются 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

3. Законодательством государств-членов о таможенном регулировании 

может устанавливаться порядок применения способов идентификации, 

используемых таможенными органами, в том числе порядок применения 
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способов идентификации, предусмотренных статьями 

167, 180, 192, 206 и 214  Кодекса ЕАЭС. 

4. В качестве средств идентификации таможенными органами могут 

признаваться пломбы, печати или иные средства идентификации, 

применяемые таможенными органами государств, не являющихся членами 

Союза, а также отправителями товаров или перевозчиками. 

5. Средства идентификации могут изменяться, удаляться, уничтожаться 

или заменяться только таможенными органами или с их разрешения, за 

исключением случаев, когда существует реальная угроза уничтожения, 

безвозвратной утраты или существенной порчи товаров. В указанных случаях 

таможенному органу незамедлительно сообщается об изменении, удалении, 

уничтожении или замене средств идентификации и представляются 

доказательства существования указанной угрозы. 

Изменение, удаление, уничтожение или замена средств идентификации 

таможенным органом оформляется путем составления акта об изменении, 

удалении, уничтожении или замене средств идентификации, форма которого 

определяется Комиссией, либо проставлением отметок об изменении, 

удалении, уничтожении или замене средств идентификации на 

представленных таможенному органу транспортных (перевозочных), 

коммерческих или таможенных документах. 

С ускорением научно-технического прогресса появляются новые товары, 

потребительские свойства которых существенно различаются и в разной 

степени могут удовлетворять общественные потребности. С учетом 

возможных последствий использования этих товаров они должны быть 

идентифицированы и классифицированы, что позволит повысить 

экономическую безопасность страны. 

Криминальные группировки также хорошо оснащены технически и постоянно 

улучшают методы совершения таможенных преступлений. Для их раскрытия 

необходимо использовать более совершенные механизмы и методики 

идентификации товаров. Поэтому таможенная экспертиза как инструмент 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b46f2eb195211efba0369c7b2f9a09971c3f7409/#dst102355
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b46f2eb195211efba0369c7b2f9a09971c3f7409/#dst102355
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/489d89db5bae5fec379e568cceb47e08a7560142/#dst102476
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c8f511f1f20488223bcea7973ed6c8baedef1121/#dst102595
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6a07c772cdfb1a5267ab759d041efa75d4bf34fc/#dst102801
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d93e3aa3ad6f6054e6c3f7d235a69de3a4bb8ba2/#dst102993
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_297380/#dst100027
http://www.brokert.ru/material/kommentariy-k-tamozhennomu-kodeksu-soyuza-expertiza-provedenie-kontrol
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выявления потребительских свойств товаров и определения направления их 

использования приобретает все большее значение. 

Таможенную экспертизу можно условно разделить на классы, роды и виды, 

которые имеют свои собственные характерные признаки: предмет, задачи, 

объекты и методы исследования 

 

Рисунок 1 –  Таможенная экспертиза, ее классы, роды и виды 

 

Идентификационная таможенная экспертиза ввиду ее специфичности, на 

наш взгляд, должна проводиться только в подразделениях ЦЭКТУ 

(Центральное Экспертно-Криминалистическое Таможенное Управление) 



24 
 

ФТС России. По действующему порядку таможенному органу, назначившему 

ее, может быть отказано в проведении экспертизы, если: 

1) недостаточно информации для проведения таможенной экспертизы; 

2) решение о назначении таможенной экспертизы оформлено 

ненадлежащим образом; 

3) существует несоответствие сохранности упаковки проб или образцов 

описанию, указанному в решении о назначении таможенной экспертизы; 

4) отсутствуют необходимая материально-техническая база и специальные 

условия для проведения таможенной экспертизы; 

5) в таможенном органе, проводящем таможенную экспертизу, или иной 

уполномоченной организации отсутствует эксперт требуемой квалификации. 

В случае невозможности проведения таможенной экспертизы 

подразделениями ЦЭКТУ ее проводят эксперты иной уполномоченной 

организации на договорной основе. В таких случаях привлекаемая экспертная 

организация обязана представить в таможенный орган, назначивший 

экспертизу, документы, подтверждающие наличие у нее необходимых 

специальных познаний - аккредитации, эксперта (специалиста), оборудования. 

Порядок принятия решения о привлечении таможенными органами эксперта 

(специалиста) иной уполномоченной организации к проведению таможенной 

экспертизы и Порядок согласования с ЦЭКТУ предусмотрены 

ведомственными приказами. 

Установленный порядок является временной мерой, поскольку 

делегирование полномочий по проведению таможенной экспертизы не 

увязано с мерой ответственности, а необходимость этого обусловлена тем, что 

таможенная экспертиза (ведомственная) может использоваться в рамках 

судопроизводства. 

Процессуальное законодательство позволяет осуществлять производство 

судебной экспертизы не только государственными экспертами, но и иными 

лицами, которым поручено производство судебной экспертизы: работниками 
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негосударственных экспертных организаций, частными экспертами. 

Отсутствие регламентации их деятельности вызывает много противоречий в 

таможенных технологиях и судебной практике. 

 1.3 Электронные расходомеры для электрического тока и электронные 

счетчики твердых веществ. 

 

Рисунок 2 – Ультразвуковой расходомер Soway Tech Limited 
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Рисунок 3 – Характеристики ультразвукового расходомера Soway Tech 

Limited 

 

Ультразвуковой измеритель производители OEM производителей 

Ультразвуковой измеритель. 

Свойства:- этот ультразвуковой измеритель настенное крепление, зажим- 

на типе расходомера который использует технологию времени передачи;  

 -ультразвуковой измеритель легкий для того чтобы установить и никакая 

потребность отрезать от трубопровода ультразвуковой измеритель . 

Особенности: 1) Этот ультразвуковой расходомер представляет собой 

настенное крепление, зажим - на тип расходомера, который использует 

технологию времени передачи;  

2) Ультразвуковой расходомер прост в установке и не нужно отрезать 

трубу, что экономит вам много хлопот и затрат;  

3) В то же время этот ультразвуковой расходомер имеет наше уникальное 

вычислительное программное обеспечение для обеспечения высокой точности 

и низких скоростных характеристик;  
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4) Увеличение силы сигнала, так что легче проникнуть для различных 

видов масштаба, ржавчина внутри трубы и внутренней облицовки, с макс. 18 

мм цемента внутри допустимо;  

5) Этот ультразвуковой измеритель может добавить модель RTD и датчик 

температуры стать счетчиком энергии для контроля использования энергии, 

помочь сохранить энергию.  

Спецификация: Производительность - Диапазон расхода - ±0,09 футов/с ~ 

±16 футов/с (±0,03 м/с ~ ±5 м/с) Точность - ±1% от измеряемой величины 

Повторяемость - 0,2% от измеряемой величины Линейность - ±1% Размер 

трубы - от 1 до 48 дюймов (от 25 мм до 1200 мм). размер трубы до 1 дюйма - 

опция Жидкость - Вода - Функция - Выходы - аналоговый выход: 4~20мА, 

максимальная нагрузка 750Ω. - Импульсный выход: 0~10кГц - Связь: - 

RS232/RS485 Modbus Источник питания: - 10~36VDC/1A Дисплей: - 240 * 128 

ЖК-дисплей с задней подсветкой Температура - Передатчик: -14℉~140℉(-

20℃~60℃) - Преобразователь:-40℉~176℉(-40℃~80℃, стандарт) Влажность 

- до 99% отн. влажности, без конденсации - Физический - Передатчик - 

ПК/ABS, IP65 Преобразователь - ABS, IP68 - Инкапсулированная конструкция 

- Кабель датчика с двойной экранировкой - Стандартная/максимальная длина 

кабеля: 30 футов/900 футов (9м/274м) 

 

Рисунок 4 – Массовый расходомер MaxxFlow HTC 
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Рисунок 5 –  Характеристики массового расходомера MaxxFlow HTC 

 

Бесконтактное и необслуживаемое измерение больших массовых расходов 

сухих сыпучих материалов независимо от прокладки трубопровода. 

Электромагнитный расходомер, предназначенный для измерения расхода 

сыпучих материалов до 300 т/ч. 

Расходомер не имеет механических частей в потоке, на 100% защищен от 

пыли и эрозии благодаря керамической внутренней трубе. 

- произвольное монтажное положение (наклонное/бесплатное падение) 

- малая высота над головой 

- простая калибровка 
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ОСОБЕННОСТИ И ПРЕИМУЩЕСТВА 

- Большинство неметаллических твердых тел могут быть измерены 

- Может быть установлен на круглых трубах или воздуховодах 

- Нет реального верхнего предела массового расхода 

- Максимальное давление 10 бар 

- Пыль плотная 

- Отсутствие ограничений расхода в технологическом потоке 

(износостойкая керамическая футеровка) 

- Измерение массового расхода не зависит от характеристик потока 

- Максимальная температура, 12O °C 

- Может быть установлен под углом 

- Малая площадь, 220 мм (DN 100), 290 мм (DN 150), 310 мм (DN 200) 

- Нет движущихся частей, следовательно, нет технического обслуживания 

ОСНОВНЫЕ ПРИМЕНЕНИЯ 

> Для расхода до 300 т/ч 

> Низкая монтажная высота 

> Подходит для ситуаций, в которых раньше можно было использовать 

только сложные, неточные или дорогостоящие механические решения 

(ударные пластины, измерительные желоба) 

Установка независимо от направления линии (вертикальное, наклонное), 

но всегда после механических элементов конвейера, в различных отраслях 

промышленности: 

- Цемент 

- Химия 

- Энергетика 

- Угольная электростанция 

- Еда 

- Минералы 

- известковый завод 

- Гипс 
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Рисунок 6 – Массовый расходомер CentriFlow™ 

 

 

Рисунок 7 –  Характеристики массового расходомера CentriFlow™ 

 

Метр CentriFlow™ первая истинная аппаратура массового 

распространения для жидких тел с насыпными плотностями от 1 фунта к ногам 

100 фунтов на куб. Не похож на существующую систему, которая высчитывает 

основанное на весе, скорости, поясе - напряжение или томе, метр CentriFlow 

™ фактически измеряет текучие твердые тела в процессе. Эта уникальная 

способность позволяет метру CentriFlow ™ иметь точность ± 0,25% в 

натуральном отображении на виртуально всех физических телах, улучшая 

индустриальный стандарт. 
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Крепкая конструкция из нержавеющей стали делает CentriFlow™ очень 

дешевым в обслуживании. Она редко требует повторного калибрования 

потому что никакие двигающие части.  

 

 

Рисунок 8 – Массовый расходомер Массовый расходомер CentriFlow™ 
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Рисунок 9 – Характеристики массового расходомера CentriFlow™ 

 

Центробежный расходомер представляет собой гравиметрический 

расходомер, предназначенный для измерения расхода и суммарного 

непрерывного потока продукта, проходящего через расходомер. 

Центробежный расходомер типа I предназначен для монтажа после 

горизонтальных подающих устройств, таких как ленты или вибрационные 

конвейеры, и является отличным дополнением как к новому строительству, 

так и к существующим технологиям. Эта модель занимает очень мало места и 

может быть установлена в вертикальном пространстве размером всего 20". Все 

центробежные расходомеры доступны с широким выбором опций и покрытий, 

что делает их пригодными для широкого диапазона применений, от измерения 

высокоабразивных промышленных материалов до деликатных пищевых 

продуктов, таких как картофельная стружка. 
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2 ПРОЦЕДУРА ДЕКЛАРИРОВАНИЯ И ЕЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В 

ЮУРГУ 

2.1 Процедура декларирования ОНИ 

Таможенное декларирование – заявление декларантом таможенному 

органу сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных 

сведений, необходимых для выпуска товаров. 

Под таможенным декларированием понимается заявление таможенному 

органу о товарах, об избранной таможенной процедуре и иных сведений, 

необходимых для выпуска товаров. 

Таможенному декларированию подлежат товары: 

1) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в 

несопровождаемом багаже, или товары для личного пользования, 

доставляемые перевозчиком; 

2) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза 

любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и 

ограничения в соответствии со статьей 7  Кодекса ЕАЭС и требуется 

представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение 

таких запретов и ограничений; 

3) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в 

сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные 

пошлины, налоги; 

4) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов в сопровождаемом багаже; 
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5) транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через 

таможенную границу Союза любым способом, за исключением транспортных 

средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах; 

6) временно ввезенные транспортные средства для личного пользования, 

находящиеся на таможенной территории Союза, в случаях, 

предусмотренных пунктами 5, 7 и 12 статьи 264  Кодекса ЕАЭС; 

7) наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма 

таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их 

единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или 

единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, 

эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на 

день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации; 

8) денежные инструменты, за исключением дорожных чеков; 

9) культурные ценности, в отношении которых подлежат соблюдению 

запреты и ограничения в соответствии со статьей 7  Кодекса ЕАЭС; 

10) товары для личного пользования, пересылаемые в международных 

почтовых отправлениях; 

11) части транспортного средства для личного пользования, указанные 

в абзаце втором пункта 3 статьи 265 Кодекса ЕАЭС; 

12) товары, указанные в пункте 18 ТК ЕАЭС Статья 260 

В таможенной декларации могут быть указаны следующие основные 

сведения (в том числе в кодированном виде): 1) Таможенная процедура 

выпуска для внутреннего потребления 

2)  Таможенная процедура экспорта 

3) Таможенная процедура таможенного транзита 

4) Таможенная процедура таможенного склада 

5) Таможенная процедура переработки на таможенной территории 

6) Таможенная процедура переработки вне таможенной территории 

7) Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

8) Таможенная процедура свободной таможенной зоны 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_380602/22225b260b1667584635a54fe625de73c24a05a4/#dst103736
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9) Таможенная процедура свободного склада 

10) Таможенная процедура временного ввоза (допуска) 

11) Таможенная процедура временного вывоза 

12) Таможенная процедура реимпорта 

13) Таможенная процедура реэкспорта 

14) Таможенная процедура беспошлинной торговли 

15) Таможенная процедура уничтожения 

16) Таможенная процедура отказа в пользу государства 

17)  Специальная таможенная процедура 

В соответствии с правом ЕАЭС и законодательством РФ получению 

разрешительных документов на товары предшествует процедура проведения 

исследований и испытаний продукции, для которой необходим ввоз в РФ проб 

и образцов товаров. 

Пробы и образцы, ввозимые в ЕАЭС и предназначенные для проведения 

исследований и испытаний в целях подтверждения соответствия продукции 

обязательным требованиям, подлежат таможенному декларированию в 

общеустановленном порядке (ст.104 ТК ЕАЭС). 

Решением Коллегии ЕЭК от 25.12.2012 № 294 (Положение о порядке ввоза 

на таможенную территорию продукции (товаров), в отношении которой 

устанавливаются обязательные требования в рамках Таможенного союза), 

установлено, что при помещении проб и образцов продукции под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления представление таможенным 

органам разрешительных документов не требуется. 

В отношении таких товаров таможенному органу должна представляться 

копия договора с аккредитованным органом по сертификации 

(аккредитованной испытательной лабораторией (центром) (аккредитованное 

лицо) и (или) письмо от аккредитованного лица, подтверждающие 

необходимое для этих целей количество (вес и объем) ввозимых проб и (или) 

образцов продукции. 
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Договор с органом по сертификации может отсутствовать в случае, если 

Декларация о соответствии будет зарегистрирована самостоятельно с 

использованием сервиса электронной регистрации деклараций на 

официальном интернет-сайте Федеральной службы по аккредитации. 

Письмо от аккредитованного лица может не представляться таможенным 

органам в случае, когда необходимое количество подконтрольных товаров 

указано в гражданско-правовом договоре с аккредитованным лицом (или в 

допсоглашении к такому договору) под каждый конкретный случай 

проведения оценки соответствия. 

Как задекларировать пробы и образцы продукции, ввозимые для целей 

подтверждения соответствия? 

1) В общеустановленном порядке с подачей ДТ с учетом следующих 

особенностей: 

 в п.1 графы 31 ДТ указываются "пробы (образцы) для целей 

подтверждения соответствия"; 

 в графе 37 ДТ указывается код особенностей перемещения "061" - 

товары, перемещаемые в качестве проб и образцов для проведения 

исследований и испытаний, в соответствии с Классификатором особенностей 

перемещения товаров (приложение 2 к Решению Комиссии ТС от 20.09.2010 

№ 378); 

 в графе 44 ДТ под кодом вида документа "01999" указываются 

реквизиты документов, подтверждающих необходимое количество (вес и 

объем) ввозимых проб и (или) образцов продукции (копия договора с 

аккредитованным органом по сертификации (аккредитованной испытательной 

лабораторией (центром) и (или) письмо от аккредитованного лица); 

2) При подаче вместо ДТ Заявления в письменной форме в соответствии с 

Решением Комиссии ТС от 20.05.2010 № 263 "О порядке использования 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в 

качестве декларации на товары" в описании товара необходимо указывать 

особенность "пробы (образцы) для целей подтверждения соответствия", а 
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также прикладывать документы, подтверждающие необходимое для этих 

целей количество (вес и объем) ввозимых проб и (или) образцов продукции 

(копия договора с аккредитованным органом по сертификации 

(аккредитованной испытательной лабораторией (центром) и (или) письмо от 

аккредитованного лица). 

Заявление в соответствии с Комиссии ТС от 20.05.2010 № 263 может 

подаваться при ввозе проб и образцов продукции в следующих случаях: 

 в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при соблюдении 

условий перевозки и хранения продукции. Подконтрольные товары 

помещаются в места временного хранения под таможенным контролем в 

соответствии со ст. 99 ТК ЕАЭС; 

 при пересылке в МПО. Перечень товаров, ограниченных к 

перемещению через таможенную границу ЕАЭС при ввозе и (или) вывозе, 

пересылка которых в МПО запрещена, установлен Решением Комиссии ТС от 

17.08.2010 г. № 338; 

3) При декларировании Реестров экспресс-грузов документы, 

подтверждающие гражданско-правовые отношения между заявителем и 

аккредитованным лицом (копия договора с аккредитованным лицом на 

оказание услуг по оценке соответствия и (или) письмо от такого 

аккредитованного лица) указываются в графе "Сведения о документах" ДТ для 

экспресс-грузов в соответствии с п. 28 Решения Коллегии ЕЭК от 28.08.2018 

№ 142 "О таможенном декларировании товаров, доставляемых перевозчиком 

в качестве экспресс-груза, с использованием ДТ". 

Декларантами проб и образцов продукции, ввозимых в целях 

сертификации, в соответствии со ст. 83 ТК ЕАЭС могут выступать лица, 

обладающие полномочиями в отношении такой продукции, а также 

уполномоченные должностные лица аккредитованных органов, 

осуществляющие ввоз подконтрольных товаров в РФ в рамках гражданско-

правовых отношений по выполнению работ и (или) оказанию услуг, 

включающих в себя отбор, перемещение, декларирование таможенным 
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органам, испытания проб и образцов продукции, оценку производства, 

производственный контроль. 

2.2 Недостоверное декларирование 

Товар, перемещаемый через границу, каким бы он не был, имеет 

материально-вещественные показатели такие как: технические, 

органолептические, физико-химические и другие. Данные показатели 

обуславливают потребительские свойства товара. Одним из наиболее 

проблемных звеньев в сфере таможенного регулирования было и на данный 

момент остается классификация товаров в соответствии с ТН ВЭД. На 

практике по данной категории дел возникает большое количество споров 

между участниками ВЭД и таможенными органами. 

Также из года в год увеличивается динамика роста споров о 

классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД рассматриваемых в судах. 

При контроле достоверности заявления кода ТН ВЭД возникают 

неоднозначности толкования каких-либо терминов, что дает таможенным 

органам основания полагать о неверности заявленного кода. 

Особый способ построения номенклатуры диктует необходимость охвата 

всех товаров, находящихся в международном торговом обороте вне 

зависимости от того вышли они на рынок или нет. В номенклатуре в первых 

рядах указываются индивидуально поименованные товары, имеющие 

наибольшее значение в товарообороте, а затем «прочие» - все остальные 

товары, иные по отношению к тем, что упомянуты прямо. В вырванном 

контексте термин «прочие» сам по себе не несет никакой смысловой нагрузки, 

поэтому он всегда относится к другим терминам, указывающимся в тексте ТН 

ВЭД выше. По моему мнению ошибки в кодировании товара происходят часто 

только из-за того что термин «прочие» располагается в неправильных 

позициях относительно других терминов. 
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Если термин «прочие» расположить правильно и однозначно его 

толковать, исчезнет большинство проблем связанных с классификацией 

товара, что в свою очередь обеспечит более оперативный таможенный 

контроль и снизит негативную судебную практику. 

В таможенных органах есть государственная услуга по принятию 

предварительных решений о классификации товаров по ТН ВЭД. Также 

существует банк принятых предварительных классификационных решений – 

это большая информационная составляющая заинтересованных лиц, например 

других декларантов и таможенных представителей, для правильной 

классификации аналогичных товаров. Качество и скорость проведения 

проверочных мероприятий при осуществлении таможенными органами 

таможенного контроля, снижение вероятности недостоверного 

декларирования товара декларантом обеспечивает свободный доступ к базе 

предварительных решений. Данная государственная услуга является 

методической рекомендацией, которой следует придерживаться 

при классификации товаров, как должностным лицам таможенных 

органов, так и участникам внешнеэкономической деятельности. 

Если на сайт помещены решения предварительной классификации, 

которые являются необоснованными и неправильными, то количество случаев 

недостоверного декларирования увеличивается. На сайте Евразийской 

экономической комиссии есть некоторые решения предварительной 

классификации товаров, которые вызывают непонимание классификации по 

тому или иному коду ТН ВЭД, а в отдельных случаях показывают 

неправомерность выдачи данных решений. Данные решения вводят в 

заблуждение всех заинтересованных лиц, так как данную базу в своих целях 

используют декларанты и должностные лица таможенных органов. 

Роль таможенного регулирования возрастает в условиях мировой 

экономики с созданием торгово-экономической межгосударственной 

интеграции (ЕАЭС) и членством России в ВТО. Для повышения уровня 

таможенного регулирования ключевым аспектом выступает система 
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управления рисками как основа механизма организации и осуществления 

таможенного контроля. Говоря о контроле достоверности заявленных 

сведений, стоит уделить особое внимание информации, указанной в 31 и 33 

графах декларации на товары. Данные сведения имеют очень большое 

значение при соблюдении запретов и ограничений, при таможенном контроле 

кода ТН ВЭД и таможенной стоимости. Данные факты обуславливают 

необходимость разработки специальных требований к заполнению граф 

декларации в виде методического обеспечения таможенных органов. Конечно, 

необходимые требования постоянно разрабатываются и формируются в 

приказах ФТС России для повышения уровня таможенного контроля и 

минимизации ошибок при заполнении декларации на товары. 

Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» в соответствии с такими 

приказами заполняется в следующем порядке: прочие сведения, информация 

о технических характеристиках товара, параметры основных составляющих и 

сырьевая основа, назначение и область применения данного товара, и другие 

сведения. Однако недостоверно декларируемые товары, потоки которых 

перемещаются из одних таможенных органов в другие, а также 

многочисленные нарушения участниками внешнеэкономической 

деятельности порядка заполнения графы 31, являются наглядным 

свидетельством того, что данная мера не является исчерпывающей. 

Активизация работы должностных лиц таможенных постов при 

увеличении товарооборота нацелена на выявление недостоверной 

классификации товара. При этом сведения, подтверждающие характеристику 

товара должны быть: 

- объективными - не зависеть от воли сторон, участвующих в процессе 

таможенной отчистки товаров на момент совершения таможенных операций; 

- обязательными - все характеристики должны быть определены и указаны 

в декларации на товары на момент совершения таможенных операций; 

- однозначными - истинным является только одно значение для каждой 

характеристики товара; 
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- независимыми – не зависеть от других характеристик товара и друг от 

друга; 

- фиксированными – оставаться неизменными в течении всего времени 

таможенного контроля товара. 

Данные характеристики позволяют правильно определить основные 

классификационные признаки товара и являются важным условием 

совершения таможенных операций в отношении декларируемого товара, 

поэтому очень важно, чтобы они были достоверными. 

Влияние, оказывающее на применение тех или иных инструментов 

государственного регулирования ВЭД, зависит от трех основных таможенных 

характеристик: код ТН ВЭД, таможенная стоимость и страна происхождения, 

что определяет их приоритетность по отношению к другим характеристикам 

товара. Данные характеристики влияют на, подлежащие уплате при 

таможенном декларировании, размер и вид таможенных платежей, 

применении запретов и ограничений при совершении операций отношении 

товаров. 

Свидетельством несовершенства методологии идентификации и 

классификации товаров является достаточно большое количество судебных 

дел связанных с правильностью классификации и достоверности заявленного 

кода ТН ВЭД. 

Выше уже были изложены требования по заполнению графы 31 

декларации на товары для контроля достоверности заявленного кода ТН ВЭД. 

Данные условия позволят сократить время на выявление товаров 

«прикрытия», сократить количество проведения таможенных экспертиз, если 

они были необходимы, а также время на установление классификационных 

признаков товара и многое другое. 

Для товаров, в отношении которых существует риск недостоверного 

декларирования к части требований по заполнению графы 31ДТ можно 

применить форму «Библиотека классификационных решений, в которой 

содержатся не только сведения о классификационных признаках товаров, но и 
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другие необходимые сведения. Данная библиотека может использоваться, как 

макет формирования базы данных с использование информационных 

таможенных технологий. 

На уровне должностных лиц таможенных органов «Библиотека 

классификационных решений» базируется на методике применения 

семантического анализа. Благодаря этому методу обработки и анализа 

информации в процессе проведения таможенных операций должностными 

лицами таможенных органов определяется взаимосвязь между следующими 

объектами: описание товара в графе 31 ДТ, сведения графы 7 разработанной 

формы в отношении товара по которому ранее было принято 

классификационное решение. 

Когда информация, предъявляемая таможенному органу в графе 33 ДТ, 

совпадает с ранее выявленным фактом недостоверного декларирования в 

графе 5 формы, уполномоченное лицо сравнивает графу 31 ДТ, в которой 

описан товар, и описание товара в разработанной форме. При совпадении 

товара, марки и др., 

Должностным лицом принимается решение по классификации товаров. 

При частичном совпадении описанного в графе 31 ДТ товара и товара 

описанного в форме, при этом марки и др. не совпадают, должностными 

лицами принимается решение о необходимости проведения форм 

таможенного контроля. Если ни описание, ни марки и др. не совпадают с тем, 

что заявлено в графе 31 ДТ с разработанной формой, таможенный орган 

принимает решение о возможном выпуске товара, либо о необходимости 

применения форм таможенного контроля. 

В части классификации товаров при проведении анализа применения 

Системы управления рисками, наблюдается небольшое количество 

использования заключений таможенного эксперта, который является важным 

источником информации для систематического анализа данных таможенного 

органа, оценки возможных последствий, причин и методов возникновения 

рисков. Разработка унифицированных форм электронных документов, 
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позволит оперативно и системно проводить анализ информации, а также 

своевременно реагировать на реальные угрозы и риски. 

2.3 Структура ЮУрГУ по отделам которые способны заниматься 

декларированием 

Кафедра таможенного дела: Плюсы того чтобы кафедра занималась 

декларированием: 1) Большой охват преподавателей разбирающихся в сфере 

декларирования; 

2) Доступ к  приложениям Альта-софт, Альта-ГТД и умение правильно 

ими пользоваться; 

3) Благодаря знаниям в сфере таможенного дела способно быстро и 

правильно классифицировать ОНИ под код ТНВЭД; 

4) В помощи при декларировании могут использоваться студенты кафедры 

таможенного дела. 

Минусы того чтобы Кафедра таможенного дела занималась 

декларированием:  

1) Загруженность преподавателей, которые способны заниматься 

декларированием в связи с основной работой в таможне; 

2) На кафедру будет возложены дополнительные полномочия, которые 

могут снизить ее эффективность; 

3) Высокая степень формализации документов, с которой кафедра может 

не справиться. 

Для того чтобы кафедра таможенного дела занималась декларированием 

нужна доверенность от Ректора ЮУрГУ и выделению денежных средств. По 

моему мнению кафедре выгодно заниматься декларированием, так как в 

преподавательском составе имеются бывшие или нынешние сотрудники 

таможни которые разбираются в декларировании, что намного упростит 

задачу. Не менее важная выгода это помощь со стороны студентов, для 

которых помощь в декларировании имеет практических характер, при котором 
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студенты на практике могут погрузиться в сферу декларирования, которая в 

будущем поможет правильно и быстро выполнять обязанности при работе в 

таможенных органах. 

Бухгалтерия: Плюсы того чтобы бухгалтерия занималась 

декларированием:  

1) Полный доступ к финансовым документам; 

2) Способность к быстрому вычислению преференций, таможенных 

платежей необходимых при декларировании ОНИ. 

Минусы того чтобы Бухгалтерия занималась декларированием: 1) 

Потребуется обучение сотрудников пользоваться программами для 

декларирования АЛЬТА-СОФТ, АЛЬТА-ГТД; 

2) Нужно будет заниматься не только вычислительной деятельностью, но 

и сбору документации необходимой для правильно декларирования; 

3) Проблема найти сотрудников которые будут заниматься 

декларированием; 

Для того чтобы бухгалтерия занималась декларированием нужна также 

доверенность от Ректора ЮУрГУ и выделению бюджета. Исходя из 

приведенных преимуществ и недостатков можно сказать, что бухгалтерия не 

приспособлена к осуществлению декларированию ОНИ. Сфера деятельности 

Бухгалтерии намного уже чем у кафедры таможенного дела, бухгалтерия в 

основном занимается разбором финансовых документов и вычислений, и 

дополнительные полномочия не в сфере финансов затруднят не только работу 

бухгалтерии, но и ее эффективность. 

Исходя из сравнения отделов ЮУрГУ(Кафедры тд и бухгалтерии), 

которые могут заниматься декларированием хочу предложить создать 

отдельное подразделение которое будет заниматься декларированием в 

ЮУрГУ. 

Для создания такого подразделения необходимо одобрение ректора 

ЮУрГУ, выделение бюджета и состав сотрудников. Для начало предлагаю 
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сделать сотруднический состав состоящий из 3 человек, опираясь на то что 

оборот деклараций от ЮУрГУ в 2020 году составил 5 деклараций: 

1) Начальник отдела 

2) Заместитель начальника 

3) Сотрудник по фактическому декларированию 

Для функционирования отдела необходимо оборудование, помещение, 

программный продукт и заработная плата работникам. Для этого проведем 

расчетную часть на содержание такого одела за год, учтем все издержки и  

сделаем вывод, насколько выгодно создавать такой отдел и какая у него будет 

пропускная способность. Ниже приведена расчетная заработная плата 

работников отдела по месяцам без учета премий. 

Таблица 3 – Заработные платы сотрудников отдела в рублях 

 

Таблица составлена студентом самостоятельно на основании аналитических данных 
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На этом этапе уже чувствуются весомые затраты, при том что заработные 

платы взяты не самые высокие. Далее посчитаем затраты на оборудование. 

Таблица 4 – Затраты на оборудование для декларирования в рублях 

  Стоимость 

Компьютеры 39000 

Мониторы 18000 

Компьютерные мыши 3000 

Мебель 49000 

Прочие 10000 

Итого 119000 

           Таблица составлена студентом самостоятельно на основании аналитических данных 

 

Сейчас посчитаем затраты на программный продукт за год пользования 

Таблица 5 – Затраты на программное обеспечение в рублях  

(https://www.alta.ru/price/) 

  1 месяц 3 месяца 6 месяцев 12 месяцев 

АЛЬТА-ГТД 3975 8745 15900 30210 

Альта-эксперт 3600 7920 14400 27360 

Такса X 4345 7900 15010 

ВЭД-Декларант  2880 7120 13850 24670 

     

           Таблица составлена студентом самостоятельно на основании аналитических данных  

 

Исходя из этого могу сказать, что выгоднее будет покупать программное 

обеспечение на год, так при этом учитывается скидка. На мой взгляд этих 
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приложений должно быть достаточно для нормального функционирования 

отдела по декларированию ОНИ. 

Таким образом можно сделать вывод что финансовые затраты на отдел не 

оправдывают себя при таком малом обороте деклараций и лягут большой 

финансовой нагрузкой на ЮУрГУ, отсюда можно сделать вывод что для 

университета более выгодным вариант будет обратиться за услугами к 

таможенному представителю. 

Альтернативой созданию отдела для декларирования можно 

воспользоваться услугами таможенного представителя. 

Понятие «таможенный представитель» приводится в статье 346 

Федеральном законе от 03.08.2018 N 289-ФЗ (ред. от 13.07.2020) "О 

таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации".  

Таможенный представитель – это юридическое лицо, включенное в реестр 

таможенных представителей.  

Основные из условий для включения в реестр:  

-российское юридическое лицо;  

-наличие договора страхования ответственности на сумму не менее 20 млн 

рублей;  

-банковская гарантия уплаты таможенных пошлин, налогов на сумму не 

менее 1 млн. евро.  

Для оказания услуг по совершению таможенных операций для помещения 

товаров под таможенную процедуру заключается договор непосредственно 

между таможенным представителем и декларантом.  

Права таможенного представителя:  

-помещать товар под таможенную процедуру;  

-уплачивать таможенные пошлины, налоги, специальные, 

антидемпинговые, компенсационные пошлины, проценты, пени, таможенные 

сборы если таможенная процедура предусматривает их уплату и это оговорено 
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условиями договора, заключенного между декларантом и таможенным 

представителем.  

Обязанность таможенного представителя:  

- Несет солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, 

пеней, таможенных сборов в полном размере подлежащей исполнению 

обязанности по уплате таможенных платежей, за исключением ряда случаев 

согласно п 7 статьи 346 ФЗ №289.  

- Обязанности согласно статье 405 ТК ЕАЭС не могут быть ограничены 

договором с декларантом.  

Понятие «Декларант» раскрывается в статье 2 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС).  

Декларант - это лицо, которое декларирует товары либо от имени которого 

декларируются товары.  

Декларантами товаров могут выступать лица, являющиеся стороной 

сделки с иностранным лицом, а также лица, которые имеют в отношении 

декларируемого товара права владения, пользования и (или) распоряжения. В 

статье 83 ТК ЕАЭС приводится полный перечень лиц, которые могут 

выступать декларантами.  

Основная обязанность декларанта – продекларировать товар. Однако, под 

этой скромной формулировкой скрывается целый комплекс обязанностей 

декларанта, от успешной реализации которых зависит очень многое.  

Декларанту необходимо:  

-обеспечить размещение ввезенного товара в надлежащей зоне 

таможенного контроля (склад временного хранения, таможенный склад и др. 

в зависимости от конкретных обстоятельств)  

-подготовить полный пакет документов, подтверждающий таможенную 

стоимость товара и все ее составляющие; -определить, к какому коду по 

Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности (далее ТН ВЭД) 

относится ввезенный товар; -также необходимо обеспечить получение 
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разрешительных документов на ввоз/вывоз товара и его обращение на 

территории ЕАЭС (сертификаты, лицензии, свидетельства, декларации 

соответствия и пр.);  

-обеспечить соблюдение валютного контроля;  

-и многое, многое другое.  

Ответственность декларанта за неисполнение требований 

законодательства имеет несколько видов:  

 Административная при привлечении к административной 

ответственности за нарушения в сфере таможенного дела, например, за 

недостоверное декларирование товаров, на декларанта может быть наложен 

административный штраф как с конфискацией товара, так и без таковой. Во 

многих случаях суммы штрафа – очень значительные.  

Уголовная (например, за незаконное перемещение через таможенную 

границу наличных денежных средств, уклонение от уплаты таможенных 

платежей и др.). Вплоть до реального лишения свободы.  

Налоговая ответственность в виде уплаты пени за нарушение сроков 

уплаты таможенных платежей.  

Исходя из вышесказанного, организации, осуществляющие 

экспорт/импорт товаров в целях проведения качественного декларирования, 

принимают все возможные меры к поиску квалифицированного специалиста.  

В обязанности подобного специалиста входит:  

-Проверка кодов ТН ВЭД;  

-Проверка документации, необходимой для оформления декларации, 

согласно требованиям ТК ЕАЭС;  

-Перенос данных и формирование декларации на товары;  

-Подача декларации в таможенный орган через Центры электронного 

декларирования (ЦЭД);  

-Предоставление сотрудникам таможни по запросу необходимых 

документов;  

-Расчет и предоставление данных для оплаты таможенных платежей. 
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Преимущества от услуг таможенного представителя: 

Каждая компания сама решает, есть ли у нее необходимость в организации 

таможенных процедур через специального представителя или достаточно 

возложить данные обязанности на своих сотрудников. 

При выборе одного из указанных вариантов необходимо понимать, что у 

таможенного представителя уже есть: 

 работающая программа для подачи на таможню электронных 

документов. Программа требует постоянного обновления и помощи в ее 

сопровождении за отдельную плату; 

 ключ, необходимый для подписи электронных файлов (на его получение 

требуются время и определенный комплект документов); 

 возможность постоянно отслеживать изменения в таможенной сфере и 

ежегодно повышать квалификацию своих сотрудников; 

 налаженные связи и отработанный механизм прохождения таможенных 

процедур; 

Кроме того, существенными преимуществами являются следующие 

моменты: 

 таможенный представитель разделяет с вами ответственность за 

совершаемые операции; 

 ваше имущество застраховано; 

 представитель может оплатить обязательные сборы на таможне за вас; 

 сроки совершения таможенных процедур намного сокращаются; 

 груз на таможенных складах находится под контролем брокера, и он 

участвует в его досмотре за вас; 

 Декларант может проконсультировать по любому вопросу, 

касающемуся ВЭД, и оказать грамотную правовую поддержку на 

таможне; 

 может выступить вашим представителем по делам об 

административных правонарушениях. 
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Для расчета услуг таможенного представителя обратимся к прескуранту 

цен представленных ниже. Сначала рассмотрим цены на услуги при импорте. 

Таблица 6 – Цены за услуги импорта таможенного представителя 

(https://onlogsystem.com/tamozhennye-uslugi/tamozhennyj-predstavitel/stoimost/) 

 

Теперь посмотрим на цены на услуги при экспорте 
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Таблица 7 – Цены за услуги экспорта таможенного представителя 

(https://onlogsystem.com/tamozhennye-uslugi/tamozhennyj-predstavitel/stoimost/) 
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Допустим если в следующем году будет подано 3 декларации на экспорт и 

3 декларации на импорт. Цена за услуги на импорт будут составлять 39 000 

рублей, возьмем дополнительно форму таможенного контроля( таможенный 

досмотр) стоимость его будет составлять 30 000 рублей при каждой поданной 

декларации. В итоге стоимость на импортные декларации будет составлять 

39 000 + 30 000 = 69 000 рублей. 

Посчитаем цену на экспортные декларации, они будут составлять 28500 

рублей, также возьмем дополнительно форму таможенного контроля ( 

таможенный досмотр) стоимость его будет составлять 30 000 рублей при 

каждой поданной декларации. В итоге стоимость на экспортные декларации 

будет составлять 58 500 рублей. 

В сумме на декларации мы потратим 127 500 рублей, это намного выгоднее 

чем открывать при ЮУрГУ свой отдел занимающийся декларированием, это 

связанно с потоком деклараций в ЮУрГУ, которые составили 5 деклараций за 

2020 год или же дать эти полномочия кафедре таможенного дела или 

бухгалтерии. 

Таким образом финансовая нагрузка при использовании услуг 

таможенного представителя будет значительно меньше, ежили создавать 

отдел по декларированию или использовать возможности кафедры 

таможенного дела или бухгалтерии. К тому же это не нарушит 

функциональную деятельность ни кафедры тд, ни бухгалтерии. 
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3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 

ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ОНИ 

3.1 Выводы и рекомендации по совершенствованию декларирования ОНИ  

Правительство РФ в Стратегии развития таможенной службы РФ на 

период до 2030 г. установило курс на стимулирование развития и 

формирование инновационной экономики, которая невозможна без 

устойчивого и защищенного рынка интеллектуальной собственности (ИС), так 

как доля таких товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС), будет постоянно увеличиваться. 

Одним из требований для формирования такого рынка является таможенная 

защита прав ИС. Без четких и достоверных сведений об объектах 

интеллектуальной собственности (ОИС), содержащихся в перемещаемых 

товарах, невозможно обеспечить должного уровня их таможенной защиты. 

Управлением таможенных расследований и дознания ФТС России 

ежегодно отмечается рост количества случаев привлечения к ответственности, 

связанных с нарушением прав ИС. По результатам таможенного контроля 

после выпуска товаров во Владивостокской таможне, например, выявлено 

более ста случаев неверного указания наименований только одного ОИС. Эти 

искажения приводят к низкой результативности таможенного контроля. 

Некоторые из проблем в данной области возможно разрешить еще на этапе 

таможенного декларирования. 

Таможенное декларирование - это фундамент, на котором формируется 

информационная база, необходимая для проведения таможенными органами 

таможенного контроля. От полноты и достоверности заявленных сведений во 

многом будет зависеть результативность таможенного контроля. Поскольку 

таможенное декларирование - это таможенные операции, выполняемые 

участником внешнеторговой деятельности (ВТД), они связаны прежде всего, 

с человеческим фактором. При осуществлении ВТД на таможенные платежи 



55 
 

приходится достаточно большая доля затрат в структуре себестоимости 

товара. Целью участников ВТД, как и любых коммерческих организаций, 

является максимизация прибыли посредством в том числе снижения затрат. 

Это может быть достигнуто как легальными, так и противоправными 

действиями. Противоправными способами искусственного занижения 

величины таможенных платежей путем манипуляций с ОИС являются: 

1. Невключение в таможенную стоимость товара стоимости ОИС; 

2. Различные варианты недекларирования, недостоверного 

декларирования, неправильного декларирования; 

3. Синтез вышеперечисленных вариантов. 

Регламентация указания информации об ОИС, содержащемся в 

декларируемом товаре, требует дополнительного уточнения. В настоящее 

время Инструкцией по заполнению декларации на товары (ДТ) предусмотрено 

лишь указание сведений в графе 31 ДТ, без указания электронных полей ДТ, 

хотя с переходом на электронное декларирование информация указывается 

именно в них. Здесь положения закона уже не отвечают существующим 

современным условиям. Это относится в том числе и к самой структуре ДТ. В 

настоящее время большая часть товаров уже содержит ОИС в той или иной 

форме. Правительство РФ провозгласило курс на стимулирование развития и 

формирование инновационной экономики, которая невозможна без 

устойчивого и защищенного рынка интеллектуальной собственности. Одним 

из необходимых условий формирования такого рынка, безусловно, является 

таможенная защита прав ИС. 

При декларировании товаров, содержащих ОИС, возможны три различных 

варианта: 1) товар содержит ОИС, включенный в таможенный реестр объектов 

интеллектуальной собственности (ТРОИС); 2) товар содержит ОИС, не 

включенный в ТРОИС; 3) товар не содержит ОИС. На пути 

совершенствования декларирования необходимо учесть и предусмотреть 

определенные особенности каждого варианта. Рассмотрим предлагаемые 

положения, касающиеся заполнения графы 31 ДТ. 
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1. Выделение в графе 31 ДТ специального, отдельно выделенного 

подраздела для информации об ОИС. Для этого необходимо включить 

дополнительное электронное поле в структуру ДТ. Это потребует внести 

изменения в порядок заполнения ДТ, где будет подчеркиваться, что 

соответствующая информация указывается именно в конкретном подразделе 

графы 31. Наряду с этим существующее электронное поле G31_12 должно 

быть также выделено графически и надлежащим образом подписано в 

программных средствах для заполнения ДТ. 

2. Указание для товаров, содержащих ОИС, внесенных в ТРОИС в новом 

добавленном поле графы 31 формализованной информации, связанной с 

ТРОИС, регистрационного номера ОИС. Это обеспечит полную 

формализацию вводимой информации. Синхронизация вводимой информации 

с ТРОИС позволит исключить возможность ввода декларантом заведомо 

несуществующего кода. Кроме того, указание уникального кода позволит 

производить автоматический компьютерный поиск информации об ОИС, 

доверенных лицах и т.д. в ТРОИС. 

3. Указание в новом (добавленном поле графы 31) поле кода для товаров, 

содержащих ОИС и не внесенных в ТРОИС, означающего, что ОИС не внесен 

в ТРОИС, а в существующем поле G31_12, как и раньше, указано описание 

ОИС. 

4. Применение к товарам, не содержащим ОИС, в новом добавленном 

поле кода, означающего, что товар не содержит ОИС. Это позволит 

привлекать к ответственности в случае, если этот код указан неверно, 

поскольку это действие однозначно интерпретируется как умышленное и его 

сложно выдать за техническую ошибку. 

5. В случае отсутствия информации в новом добавленном поле ДТ 

отказывать в регистрации ДТ, поскольку это априори будет являться 

недостоверным декларированием. Предлагаемая схема требует однозначного 

определения факта наличия/отсутствия ОИС в товаре, а в случае присутствия 

- определения его характера. 
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В соответствии с этими предложениями необходимо описать требования, 

предъявляемые к электронным полям. Электронное поле G31_12 остается без 

изменений. В нем можно будет указывать любую буквенно-цифровую 

информацию об ОИС. Новому добавляемому полю необходимо присвоить 

идентификатор, например G31_09, поскольку в настоящее время этот 

идентификатор не используется для указания каких-либо сведений. Так как 

поле формализованное, необходимо наложить ограничения на сведения, 

которые в него будут вноситься. Ограничения должны полностью 

удовлетворять регистрационному коду ОИС. 

В таблице 8 представлен сравнительный анализ существующего и 

предлагаемого порядка заполнения графы 31 ДТ. Данное сравнение наглядно 

иллюстрирует получаемые возможности и преимущества в случае реализации 

предложений, которые будут удобны и выгодны как таможенным органам, так 

и участникам ВТД (при условии их законопослушности). 

Таблица 8 – Сравнительный анализ существующего и предлагаемого  

порядка заполнения графы 31 ДТ в части, касающейся ДТ 

Графа 

Характеристика 

декларируемого 

товара 

Существующие 

правила 

Предлагаемые 

правила 
Преимущества 

31 

Товар содержит 

ОИС, 

включенный в 

ТРОИС 

Указание 

сведений в 

произвольной 

форме. В 

специально не 

выделенном для 

этого поле. 

Сведения не 

связаны с 

ТРОИС 

Указание 

уникального 

формализованного 

регистрационного 

номера ОИС из 

ТРОИС в 

специальном поле 

Быстрая и точная 

идентификация 

ОИС. 

Невозможность 

указания кода в 

непредусмотренном 

для этого поле. 

Невозможность 

указания 

несуществующего 

кода. Возможность 

компьютерного 

поиска  
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Продолжение таблицы 8 

31 

Товар содержит 

ОИС, не 

включенный в 

ТРОИС 

Указание 

сведений в 

произвольной 

форме. В 

специально не 

выделенном 

для этого поле 

Указание кода, 

означающего, что 

ОИС не внесен в 

реестр сведений 

об ОИС в 

произвольной 

форме (как и в 

существующей 

системе) 

 Частичная 

формализация; 

возможность 

привлечения к 

ответственности 

при 

неправомерном 

указании 

31 
Товар не 

содержит ОИС 
Не заполняется 

В новом поле 

указывается код, 

означающий 

отсутствие ОИС 

Возможность 

привлечения к 

ответственности 

за 

недостоверное 

декларирование 

в случае 

неправомерного 

проставления 

данного кода. В 

настоящее 

время 

неправомерное 

незаполнение 

этого поля 

сложно 

трактовать как 

недостоверное 

декларирование  

Таблица составлена студентом самостоятельно на основании аналитических данных  

 

Недобросовестные участники ВТД не смогут, таким образом, использовать 

ряд существующих недостатков системы, которые сейчас позволяют уходить 

от ответственности за недостоверное декларирование, а также усложнять 

выявление фактов нарушения прав интеллектуальной собственности (ИС) при 

перемещении товаров через таможенную границу (указание информации не в 

электронном поле, незначительное искажение наименования торгового знака 

и т.д.). 
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Кроме того, изменения необходимо будет внести и в порядок заполнения 

графы 33 ДТ. Содержание подразделов 2 и 3 носят в основном информативный 

характер, и их неправильное заполнение и (или) незаполнение достаточно 

сложно квалифицировать как недостоверное декларирование. 

Непроставление/неправомерное проставление буквы "И" подразделе 2 графы 

33 приводит к невозможности сформировать инспектором таможенного 

органа ряд выборок, необходимых в ходе его повседневной работы. 

В настоящее время подразделе 2 графы 33 указывается буква "И", если 

товар содержит ОИС, внесенный в ТРОИС . Это не позволяет формировать 

выборки деклараций, по которым декларируются товары, содержащие ОИС, 

которые не внесены в ТРОИС, поскольку для этого необходимо применять 

фильтр "поле G332 не содержит "И". В такую выборку автоматически попадут 

товары, которые вообще не содержат ОИС. Для решения этой проблемы 

предлагаем расширить содержание подраздела 9 табл. графы 33 ДТ) - 

предусмотреть возможность указания буквы "Э", означающей, что товар 

содержит ОИС, которые не внесены в ТРОИС, либо что товар содержит ОИС, 

внесенный в ТРОИС и не подлежащий таможенной защите в стране 

декларирования. 

Таблица 9 – Сравнительный анализ существующего и предлагаемого  

порядка заполнения графы 33 ДТ в части, касающейся ИС 

Графа 

Характеристика 

декларируемого 

товара 

Существующие 

правила 

Предлагаемые 

правила 
Преимущества 

33 

Товар содержит 

ОИС, 

включенный в 

ТРОИС 

Указание буквы 

"И" 

Указание 

буквы "И" 

Неправомерное 

проставление 

может быть 

интерпретировано 

как недостоверное 

декларирование. 

Меньшее 

количество ошибок 

при заполнении ДТ 
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Продолжение таблицы 9 

33 

Товар содержит 

ОИС, не 

включенный в 

ТРОИС 

Не 

заполняется 

Указание 

буквы "Э", 

означающей, 

что товар 

содержит 

ОИС, не 

включенный в 

ТРОИС 

Возможность 

получения 

информации о 

перемещении 

товаров, 

содержащих ОИС 

и не включенных в 

ТРОИС  

Таблица составлена студентом самостоятельно на основании аналитических данных  

 

По моему мнению, описанное изменение правил заполнения графы 33 ДТ 

позволит получить ряд положительных эффектов. 

1. Повышение информативности содержащихся в декларации сведений. 

2. Расширение возможностей по аналитической работе с помощью 

компьютерных средств. 

3. Снижение вероятности риска неправомерного заполнения подраздела 2 

графы 33 ДТ. Существующий порядок может приводить к ошибкам, когда 

декларант проставляет букву "И" даже в том случае, если товар содержит 

ОИС, не внесенный в реестр. Это вызвано расшифровкой сокращения "И" - 

интеллектуальная собственность. Вероятно, декларанты, не придавая особой 

значимости заполнению этой графы, не учитывают информацию, описанную 

далее. Предлагаемая мера исключит подобные случаи. 

Данный порядок направлен на минимизацию, предупреждение, выявление 

и управление рисками в заданной области таможенного дела. Так, 

предупреждению способствует отсутствие возможности указать сведения об 

ОИС в неправильном электронном поле, несуществующий код ОИС. Все это, 

дополненное исправлениями в системе формально-логического контроля при 

приеме ДТ, о которых речь пойдет дальше, позволяет исключить часть случаев 

нарушения таможенного и гражданского законодательства еще до 

фактического таможенного контроля. 

Изменения позволят: 
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1. Осуществлять фактическую защиту прав ИС еще на этапе организации 

таможенного контроля. При этом защита предоставляется автоматически всем 

правообладателям, ОИС которых содержатся в перемещаемом товаре. Отказ в 

регистрации ДТ означает отказ в перемещении товара, в том числе 

контрафактного, следовательно, основная задача таможенных органов по 

защите прав ИС реализуется. Причем это происходит до фактического 

таможенного контроля; 

2. Минимизировать количество времени, которое тратят должностные 

лица таможенных органов. В данном случае имеется в виду не сокращение 

времени контроля, а уменьшение случаев проведения контроля. Заведомо 

неверные декларации "исключаются" еще в процессе регистрации, 

соответственно? их проверка и отклонение не отнимут у инспектора времени. 

Поскольку не все ошибки могут быть выявлены на этапе регистрации ДТ 

и система не способна определить факты недостоверного декларирования и 

нарушения прав ИС, то дальнейшие меры направлены на выявление и 

минимизацию подобных рисков. Облегчению выявления способствует 

множество факторов: значительное упрощение и ускорение идентификации 

ОИС по регистрационному номеру из ТРОИС, а также возможность 

автоматического, компьютерного поиска информации об ОИС в ТРОИС. При 

реализации предлагаемого порядка инспектор функционального отдела 

таможенного органа будет способен формировать полные и достоверные 

выборки деклараций, отвечающих заданным критериям. Помимо этого, у 

таможенных органов появится возможность формировать выборки 

деклараций, в которых декларируются товары, содержащие ОИС и не 

внесенные в реестр. Такие выборки могут быть крайне полезными при 

осуществлении полномочий ex officio.  Например, для проведения 

мониторинга средней цены товаров, содержащих ОИС и не внесенных в 

ТРОИС. Значительный разброс индекса таможенной стоимости в декларациях 

может быть сигналом для проведения проверки по нескольким направлениям: 

1. Занижение таможенной стоимости; 
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2. Невключение в таможенную стоимость лицензионных платежей; 

3. Правомерность использования ОИС, наличие разрешения от 

правообладателя. Контрафактные товары всегда дешевле оригинальных, 

поэтому анализ ценовой информации может быть одним из методов 

выявления нарушения прав ИС. 

Предложения, касающиеся предупреждения и выявления нарушений, 

способствуют минимизации рисков. Существующая система имеет ряд 

изъянов, позволяющих декларантам уходить от ответственности. Ситуация 

аналогична курению в общественных местах - все знают, что это запрещено, 

но если за это не наказывают, то почему бы этого не делать? В случае если за 

нарушением последует наказание, а сами попытки нарушения будут 

пресекаться (за счет предупреждения и выявления), то изменится отношение 

к нарушению и его будут совершать реже. В этом и состоит неочевидный 

эффект по минимизации, обеспечиваемый предлагаемыми изменениями и 

нововведениями. 

Предлагаемый порядок не обеспечивает непосредственного управления 

рисками в терминах Таможенного кодекса ЕАЭС, однако значительно 

облегчает проведение отдельных элементов управления рисками, целью 

которого среди прочего являются выявление, прогнозирование и 

предотвращение нарушений таможенного законодательства ЕАЭС и (или) 

законодательства государств - членов ЕАЭС, имеющих устойчивый характер 

и подрывающих конкурентоспособность товаров ЕАЭС. 

Порядок, предлагаемый в данной статье, способствует облегчению 

достижения цели системы управления рисками (СУР). Нарушения прав ИС 

носят устойчивый характер, более того, имеют тенденцию к увеличению. 

Нельзя не отметить, что в силу особенностей такие нарушения чаще всего не 

связаны с уклонением от уплаты таможенных пошлин и налогов, поскольку в 

случае обнаружения контрафактной партии товар конфискуется и 

доначисления пошлин и налогов не происходит. Однако нарушения 

таможенного законодательства в области защиты прав ИС подрывают 
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конкурентоспособность товаров стран ЕАЭС. Примером может являться ввоз 

в ЕАЭС контрафактных товаров, правообладателями на ОИС которых 

являются лица государств - членов ЕАЭС. Контрафактные товары имеют 

более низкую стоимость, что приводит к снижению в первую очередь ценовой 

конкурентоспособности товаров ЕАЭС. 

Для того чтобы проиллюстрировать, каким образом предлагаемый порядок 

может способствовать совершенствованию СУР, необходимо определить, в 

чем заключается деятельность таможенных органов по оценке и управлению 

рисками. В соответствии с ТК ЕАЭС такая деятельность заключается в 

выполнении следующих задач: 

1. Формирование информационной базы данных СУР таможенных 

органов; 

2. Анализ и оценка рисков, включающих в себя систематическое 

определение объектов анализа рисков, индикаторов риска по объектам анализа 

риска, определяющих необходимость принятия мер по предотвращению и 

минимизации рисков. 

К объектам анализа рисков в данном случае будут относиться сведения, 

содержащиеся в транспортных (перевозочных), коммерческих, таможенных и 

иных документах, а именно в ДТ. 

Предлагаемый порядок способен значительно расширить перечень 

сведений в информационной базе данных СУР, поскольку возможно будет 

формировать статистику относительно перемещения ОИС, не включенных в 

ТРОИС. На новый уровень точности выйдет возможность формирования 

информации о перемещении товаров, содержащих определенный ОИС, с 

полным исключением ошибок, что обеспечивается идентификацией ОИС с 

помощью его уникального регистрационного номера из ТРОИС. С помощью 

полученной информации можно формировать профили риска, которые ранее 

не могли быть сформированы. Например, если известно, что через границу 

перемещается большое количество контрафактных товаров, содержащих 
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ОИС, возможно формирование профиля риска, индикатором которого 

является код ОИС. 

Сложно сказать, почему данная проблема не была решена в момент 

создания или совершенствования системы. Можно предположить, что одной 

из причин явилась не столь высокая актуальность таможенной защиты прав 

ИС на момент создания ЕАИС. Этот вопрос и в настоящее время является 

вторичным относительно фискальной функции и функции таможенного 

контроля в целом. Однако данная сфера заслуживает большего внимания со 

стороны ученых, особенно на пути перехода к постиндустриальной, 

инновационной экономике, где интеллектуальная собственность занимает 

очень серьезное место. 

В некоторых работах современных ученых  отмечается необходимость 

развития СУР в предметной области. Однако они не учитывают тот факт, что 

технически многие из очевидных профилей рисков не могут быть 

сформированы без формализации отдельных граф ДТ. Также предлагается 

создать либо главное таможенное управление по защите прав ИС или же 

специальные отделы таможенных органов. Безусловно, этот шаг приблизил бы 

к решению проблемы, однако он требует увеличения штата таможенных 

органов, а это ведет к постоянным издержкам. 

Выдвигаемые положения развивают и конкретизируют существующие 

научные наработки. Предлагаемая система требует лишь первичных затрат на 

внедрение. Не требуется увеличения штата, обучения персонала и т.д. При 

этом многие операции, выполняемые должностными лицами, будут 

выполняться в автоматизированном, а некоторые и в полностью 

автоматическом режиме. За счет изменения структуры электронных полей ДТ 

становится возможным в полной мере реализовать на практике как 

существующие, так и выдвигаемые в данной статье предложения по 

совершенствованию СУР в области таможенной защиты прав на ОИС. 
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Предлагаемый порядок таможенного декларирования товаров, 

содержащих ОИС, позволит значительно повысить результативность 

таможенного контроля, а также сократить время его проведения. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В условиях постоянного роста создания ОНИ в ЮУрГУ появилось 

необходимость в их декларировании, для этого были рассмотрены разные 

варианты развития событий. 

По началу было предложение по передаче полномочий уже 

существующему отделу при ЮУрГУ, это оказался неплохой вариант, хотя у 

него были незначительные изъяны. Как способ реализации декларирования 

ОНИ в ЮУрГУ могу сказать что я могу его советовать, но есть более 

выгодный способ. 

Второй способ это создание отдельного отдела, который будет заниматься 

только декларированием, этот способ является самым невыгодным при 

обороте деклараций в ЮУрГУ 3-5 деклараций в год, поэтому этот вариант 

отпадает. 

Третий способ это передача декларирования ОНИ таможенному 

представителю, по расчетам видно что это самый выгодный и простой способ, 

при этом при передаче декларирования таможенному представителю все 

риски по неправильному декларирования переходят ему и ЮУрГУ ненужно 

будет, при неправильном декларировании, нести риски и передекларировать 

ОНИ, ведь передекларирование тоже денежно и время затратно.  

Предлагаемый порядок упрощения декларирования ОНИ представленный 

в работе способен значительно расширить перечень сведений в 

информационной базе данных СУР, поскольку возможно будет формировать 

статистику относительно перемещения ОНИ, не включенных в ТРОИС. На 

новый уровень точности выйдет возможность формирования информации о 

перемещении товаров, содержащих определенный ОНИ, с полным 

исключением ошибок, что обеспечивается идентификацией ОНИ с помощью 

его уникального регистрационного номера из ТРОИС. С помощью 

полученной информации можно формировать профили риска, которые ранее 

не могли быть сформированы. Например, если известно, что через границу 
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перемещается большое количество контрафактных товаров, содержащих 

ОНИ, возможно формирование профиля риска, индикатором которого 

является код ОИС. 

Сложно сказать, почему данная проблема не была решена в момент 

создания или совершенствования системы. Можно предположить, что одной 

из причин явилась не столь высокая актуальность таможенной защиты прав 

ИС на момент создания ЕАИС. Этот вопрос и в настоящее время является 

вторичным относительно фискальной функции и функции таможенного 

контроля в целом. Однако данная сфера заслуживает большего внимания со 

стороны ученых, особенно на пути перехода к постиндустриальной, 

инновационной экономике, где интеллектуальная собственность занимает 

очень серьезное место. 

В некоторых работах современных ученых  отмечается необходимость 

развития СУР в предметной области. Однако они не учитывают тот факт, что 

технически многие из очевидных профилей рисков не могут быть 

сформированы без формализации отдельных граф ДТ. Также предлагается 

создать либо главное таможенное управление по защите прав ИС или же 

специальные отделы таможенных органов. Безусловно, этот шаг приблизил бы 

к решению проблемы, однако он требует увеличения штата таможенных 

органов, а это ведет к постоянным издержкам. 

Выдвигаемые положения развивают и конкретизируют существующие 

научные наработки. Предлагаемая система требует лишь первичных затрат на 

внедрение. Не требуется увеличения штата, обучения персонала и т.д. При 

этом многие операции, выполняемые должностными лицами, будут 

выполняться в автоматизированном, а некоторые и в полностью 

автоматическом режиме. За счет изменения структуры электронных полей ДТ 

становится возможным в полной мере реализовать на практике как 

существующие, так и выдвигаемые в данной статье предложения по 

совершенствованию СУР в области таможенной защиты прав на ОНИ. 
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Предлагаемый порядок таможенного декларирования товаров, 

содержащих ОНИ, позволит значительно повысить результативность 

таможенного контроля, а также сократить время его проведения. 
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Челябинск 2021 г. 

1. Общие положения регламента. 

1.1. Сфера применения 

Регламент международной перевозки объектов научных исследований 

(далее – «ОНИ») Южно-Уральского государственного университета (далее – 

ЮУрГУ), определяет порядок действий сотрудников университета при 

перемещении «ОНИ» через таможенную границу Евразийского 

экономического союза (далее – ЕАЭС) (международное перемещение ОНИ). 

 

1.2. Нормативные правовые акты, регулирующие исполнение 

данногорегламента 

Исполнение настоящего Регламента осуществляется в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации (Принята всенародным голосованием 

12 декабря 1993 годас изменениями, одобренными в ходе общероссийского 

голосования1 июля 2020 года), правом ЕАЭС и законодательством Российской 

Федерации о таможенном регулировании, приказами Министерства финансов 

Российской Федерации (далее – Минфин РФ), приказами Федеральной 

таможенной службы Российской Федерации (далее – ФТС России). 

 

1.3. Отделы, специалисты и сотрудники, исполняющие регламент 

международного перемещения ОНИ 

Организация исполнения данного регламента осуществляется 

подразделениями (отделениями, отделами, кафедрами и т.д.) ЮУрГУ; 

Исполнение регламента осуществляется сотрудниками ЮУрГУ в 

пределах своей компетенции в соответствии с замещаемой должностью. 

 

1.4. Определения, используемые в настоящем регламенте. 

Для целей настоящего регламента используются следующие 

определения: 

«Декларант» – лицо, которое декларирует товары либо от имени 

которого декларируются товары. Применительно к перемещению «ОНИ», в 

качестве декларанта может выступать только ЮУрГУ и только как 

юридическое лицо. 

«ЕАЭС» – интеграционное объединение, включающее в себя Россию, 

Казахстан, Белоруссию, Армению и Киргизию, имеющее единую таможенную 

территорию и единое таможенное законодательство. 

«Инициатор» - сотрудник университета, предполагающий осуществить 

перемещение «ОНИ» через таможенную границу ЕАЭС в научных целях. 



74 
 

«Инкотермс 2020» – унифицированные правила, которые применяются 

в мировой торговле и фиксируют права и обязанности сторон 

внешнеторгового договора, в части поставки продукции. 

«Кафедра-инициатор» - подразделение ЮУрГУ, сотрудник которого 

предполагает осуществить перемещение «ОНИ» через таможенную границу 

ЕАЭС в научных целях. 

«Кафедра эксперт» - подразделение ЮУрГУ, обладающее 

компетенцией в области таможенного дела и дающее рекомендации по 

таможенному декларированию. 

«Международные почтовые отправления» (далее – МПО) – посылки и 

отправления письменной корреспонденции, которые являются объектами 

почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза, 

сопровождаются документами, предусмотренными актами Всемирного 

почтового союза, пересылаются за пределы таможенной территории Союза из 

мест (учреждений) международного почтового обмена, либо поступают на 

таможенную территорию Союза в места (учреждения) международного 

почтового обмена, либо следуют транзитом через таможенную территорию 

Союза. 

«Объекты научного исследования» («ОНИ») - модели опытных 

образцов изделий, созданные в результате научного труда сотрудниками 

ЮУрГУ и вывозимые с таможенной территории ЕАЭС, либо иные объекты, 

ввозимые в адрес ЮУрГУ для проведения научных или иных исследований. 

«Отдел, уполномоченный осуществлять таможенные операции» - 

подразделение университета, обладающее правом от его лица осуществлять 

таможенные операции, связанные с декларированием «ОНИ», либо 

осуществлять взаимодействие с таможенным представителем. 

«Таможенная декларация» – таможенный документ, содержащий 

сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров. 

«Таможенная пошлина» – обязательный платеж, взимаемый 

таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную 

границу Союза. 

«Таможенная процедура» – совокупность норм, определяющих для 

целей таможенного регулирования условия и порядок использования товаров 

на таможенной территории Союза или за ее пределами. 

«Таможенное декларирование» – заявление таможенному органу с 

использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной 

таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска 

товаров. 
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«Таможенные документы» – таможенная декларация и иные 

документы, составляемые исключительно для совершения таможенных 

операций и проведения таможенного контроля, а также в ходе и по 

результатам совершения таможенных операций и проведения таможенного 

контроля. 

«Таможенные операции» – действия, совершаемые лицами и 

таможенными органами в соответствии с международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования и (или) законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании. 

«Таможенные органы» – таможенные органы государств-членов, 

уполномоченные на прием и регистрацию деклараций на товары (например: 

Челябинский таможенный пост, Уральская электронная таможня). 

«Таможенный контроль» – совокупность совершаемых таможенными 

органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение 

соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного 

регулирования и законодательства государств-членов о таможенном 

регулировании. 

«Таможенный представитель» – юридическое лицо, включенное в 

реестр таможенных представителей, совершающее таможенные операции от 

имени и по поручению декларанта или иного заинтересованного лица. 

«Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности» – 

классификатор товаров, применяемый таможенными органами и участниками 

внешнеэкономической деятельности (ВЭД) в целях проведения таможенных 

операций.  

1.5. Основные принципы Регламента. 

«ОНИ», перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС подлежат 

таможенному декларированию. Декларирование перемещаемых «ОНИ» 

ЮУрГУ может осуществлять самостоятельно, либо через таможенного 

представителя. Таможенное декларирование осуществляется в электронной 

форме посредством подачи в таможенный орган декларации. Для целей 

применения регламента используется декларация на товары. 

Формы и порядок заполнения декларации на товары определяются 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010№ 257 "О форме 

декларации на товары и порядке ее заполнения".  

Рекомендуемые способы перемещения «ОНИ»: авиационный 

транспорт (в сопровождаемом и не сопровождаемом багаже), 

железнодорожный или автомобильный транспорт. 

Перемещение «ОНИ» осуществляется только от имени ЮУрГУ как 

юридического лица. 
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Для декларирования «ОНИ» самостоятельно от имени ЮУрГУ в 

обязательном порядке необходимо наличие: 

- специального программного средствадля заполнения ДТ и подачи в 

электронной форме посредством интернета (ЭД-2) в таможенный орган; 

- электронно-цифровой подписи; 

- криптоПро ЭЦП Browserplug. 

2. Порядок действий сотрудников университета при вывозе 

объектов научного исследования. 

 

2.1. Вывоз научных образцов для выставок, демонстраций, 

конференций 

 

2.1.1. Цель вывоза «ОНИ» 

При вывозе «ОНИ», инициатор, планирующий осуществить 

перемещение «ОНИ» через таможенную границу ЕАЭС, определяет цель 

вывоза, а также подготавливает обоснование необходимости и 

целесообразности их вывоза.  

При вывозе «ОНИ», предназначенных для демонстрации на выставках, 

использования при проведении конференций и т.д., вывозимые «ОНИ» 

декларируются в соответствии с выбранной таможенной процедурой, 

предусматривающей их вывоз до момента прибытия в пункт пропуска, через 

который предусматривается их убытие с таможенной территории ЕАЭС. В 

месте убытия за пределы таможенной территории Евразийского 

экономического союза совершаются таможенные операции, связанные с 

непосредственно убытием «ОНИ». 

 

2.1.2. Использование «ОНИ» в качестве образцов изделий на 

выставках, при проведении конференций 

Использование «ОНИ» в качестве образцов изделий на выставках, при 

проведении конференций и т.д. изначально предполагает, что вывозимые 

«ОНИ» предполагается к возврату на таможенную территорию ЕАЭС. 

Перемещение «ОНИ» в качестве образцов изделий для участия в 

выставках, возможно путем его помещения под таможенную процедуру 

«Временного вывоза» 

Основным условием помещения перемещаемых «ОНИ» под указанную 

таможенную процедуру, является возможность их идентификации при 

последующем помещении под таможенную процедуру в целях завершения 

действия таможенной процедуры временного вывоза. 
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Законодательно не ограничено, каким образом перемещаемые «ОНИ» 

должны быть идентифицированы. 

При помещении «ОНИ» под процедуру «Временного вывоза» их 

идентификация будет осуществляться по серийным номерам, либо иной 

информации, нанесенной на корпус «ОНИ» способом, исключающим 

возможность ее удаления. 

 

2.1.3. Порядок действий инициатора по подготовке документов для 

вывоза «ОНИ». 

1 шаг. Подготовка Заявки на перемещение «ОНИ» через таможенную 

границу ЕАЭС. Заявка в обязательном порядке должна содержать следующие 

сведения: 

- обоснование необходимости и целесообразности вывоза «ОНИ» за 

пределы таможенной территории ЕАЭС; 

- описание «ОНИ»,содержащее в себе все необходимые 

классификационные признаки (паспорта на изделия, техническая 

документация, иные документы); 

- страна назначения; 

- количество вывозимого «ОНИ» (в штуках, килограммах, других 

единицах измерения); 

- назначение вывозимого «ОНИ»; 

- способ транспортировки «ОНИ». 

2 шаг. Получение экспертного заключения выдаваемого экспертной 

комиссией факультета, высшей школы, института об отнесении либо не 

отнесении перемещаемых «ОНИ» к объектам экспортного контроля.  

Указанное заключение получается только в отношении 

внешнеэкономических операций, предусматривающих вывоз из Российской 

Федерации идентифицируемого «ОНИ» или идентифицируемого продукта 

научно-технической деятельности, который по наименованию признан не 

соответствующим товарам и технологиям, включенным в контрольные 

списки, но при этом, код ТН ВЭД ЕАЭС перемещаемого «ОНИ» на уровне 

первых 4 знаков, соответствует кодам ТН ВЭД ЕАЭС, приведенным в 

контрольных списках.  

В случае если идентифицируемый товар или идентифицируемый 

продукт научно-технической деятельности признан соответствующим 

товарам (технологиям), включенным в контрольные списки, то требуется 

лицензия Федеральной службы по техническому и экспортному контролю. 
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3 шаг. Подготовка документа, подтверждающего сотрудничество с 

иностранной организацией, осуществляющей выставку, демонстрацию, 

конференцию. 

4 шаг. Подготовка и направление докладной записки, на имя 

проректора по учебной работе, о необходимости вывоза «ОНИ» с таможенной 

территории ЕАЭС. 

5 шаг. Передача, в соответствии с резолюцией проректора по учебной 

работе, документов, указанных выше, в отдел, уполномоченный на 

совершение таможенных операций, связанных с декларированием 

перемещаемого «ОНИ», либо на взаимодействие с таможенным 

представителем. 

 

2.1.4. Порядок действий отдела, уполномоченного на совершение 

таможенных операций, либо взаимодействие с таможенным 

представителем,по подготовке документов для вывоза «ОНИ». 

1 шаг. Подготовка справки о классификационном коде «ОНИ», в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

ЕАЭС, перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС. Для целей 

определения и подтверждения обоснованности классификационного кода 

«ОНИ» по ТН ВЭД ЕАЭС необходимо наличие полного технического 

описания «ОНИ», содержащего в себе все необходимые классификационные 

признаки, характеризующее его техническую сущность (назначение, состав, 

конструктивные особенности, способ изготовления и др.). Если планируется 

перемещение нескольких «ОНИ», классифицируемых в различных кодах 

ТНВЭД ЕАЭС, то для каждого наименования необходима подготовка своего 

пакета документов. При необходимости возможно привлечение кафедры-

эксперта. В этом случае, классификационный код «ОНИ», определенный 

кафедрой-экспертом, заверяется справкой за подписью руководителя 

кафедры-эксперта. Выданная справка носит рекомендательный характер. 

2 шаг. Подготовка счет-проформы, подтверждающей стоимость 

перемещаемого «ОНИ», с учетом затрат по доставке товара. Указанная счет-

проформа должна быть заверена руководителем или главным бухгалтером 

ЮУрГУ. Стоимость вывозимого «ОНИ» определяется только для таможенных 

целей. При подготовке счет-проформы, в отношении перемещаемого «ОНИ», 

возможно привлечение кафедры-эксперта. В этом случае, функции кафедры-

эксперта будут заключаться в выдачи рекомендаций о порядке определения 

стоимости с последующей выдачей справки, заверенной руководителем 

кафедры-эксперта. Выданная справка носит рекомендательный характер. 



79 
 

3 шаг. Заключение договора с перевозчиком по транспортировке 

«ОНИ», либо обеспечение транспортировки «ОНИ» собственными силами. 

 

2.1.5. Таможенное декларирование «ОНИ». 

Отдел, уполномоченный на совершение таможенных операций, 

связанных с декларированием перемещаемых «ОНИ», либо на взаимодействие 

с таможенным представителем осуществляет следующие действия. 

 

 

2.1.5.1. В случае декларирования «ОНИ» самостоятельно от имени 

ЮУрГУ. 

1 шаг. Формирование полного пакета учредительно-регистрационных 

документов, необходимых для таможенного декларирования «ОНИ». 

2 шаг. Заполнение декларации на перемещаемые «ОНИ» и подача ее в 

таможенный орган. 

2.1.5.2. В случае, если декларирование «ОНИ» осуществляется 

таможенным представителем. 

1 шаг. Заключение договора с таможенным представителем на оказание 

брокерских услуг. 

2 шаг. Формирование полного пакета учредительно-регистрационных 

документов, необходимых для таможенного декларирования «ОНИ». 

3 шаг. Передача пакета документов таможенному представителю, 

который будет осуществлять декларирование перемещаемого «ОНИ». 

4 шаг. Осуществление взаимодействия с таможенным представителем 

с целью оперативного решения возникающих вопросов. 

5 шаг. Осуществление оплаты услуг по таможенному декларированию 

«ОНИ», согласно Прейскуранту таможенного представителя. 

 

2.2. Вывоз образцов научных исследований для передачи 

иностранным учебным заведениям с целью проведения научных 

исследований. 

 

2.2.1. Цель вывоза «ОНИ» 

При вывозе «ОНИ», инициатор, планирующий осуществить 

перемещение «ОНИ» через таможенную границу ЕАЭС, определяет цель 

вывоза, а также подготавливает обоснование необходимости и 

целесообразности их вывоза.  

При вывозе «ОНИ», предназначенных для проведения научных 

исследований, вывозимые «ОНИ» декларируются в соответствии с выбранной 
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таможенной процедурой, предусматривающей их вывоз до момента прибытия 

в пункт пропуска, через который предусматривается их убытие с таможенной 

территории ЕАЭС. В месте убытия за пределы таможенной территории 

Евразийского экономического союза совершаются таможенные операции, 

связанные с непосредственно убытием «ОНИ». 

 

2.2.2. Использование «ОНИ» для целей проведения научных 

исследований иностранными учебными заведениями. 

Использование «ОНИ» в качестве образцов для проведения научных 

исследований иностранными учебными заведениями, изначально 

предполагает, что вывозимые «ОНИ» не предполагается к возврату на 

таможенную территорию ЕАЭС. 

Перемещение «ОНИ» в качестве образцов для проведения научных 

исследований возможно путем его помещения под таможенную процедуру 

«Экспорт» 

Данная таможенная процедура не определяет необходимости 

обеспечения идентификации вывозимого «ОНИ», так как «ОНИ» вывозится с 

таможенной территории ЕАЭС для постоянного нахождения за ее пределами. 

 

2.2.3. Порядок действий инициатора по подготовке документов для 

вывоза «ОНИ». 

1 шаг. Подготовка Заявки на перемещение «ОНИ» через таможенную 

границу ЕАЭС. Заявка в обязательном порядке должна содержать следующие 

сведения: 

- обоснование необходимости и целесообразности вывоза «ОНИ» за 

пределы таможенной территории ЕАЭС; 

- описание «ОНИ», содержащее в себе все необходимые 

классификационные признаки (паспорта на изделия, техническая 

документация, иные документы); 

- страна назначения; 

- количество вывозимого «ОНИ» (в штуках, килограммах, других 

единицах измерения); 

- назначение вывозимого «ОНИ»; 

- способ транспортировки «ОНИ». 

2 шаг. Получение экспертного заключения выдаваемого экспертной 

комиссией факультета, высшей школы, института об отнесении либо не 

отнесении перемещаемого «ОНИ» к объектам экспортного контроля.  

Указанное заключение получается только в отношении 

внешнеэкономических операций, предусматривающих вывоз из Российской 
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Федерации идентифицируемого «ОНИ» или идентифицируемого продукта 

научно-технической деятельности, который по наименованию признан не 

соответствующим товарам и технологиям, включенным в контрольные 

списки, но при этом, код ТН ВЭД ЕАЭС перемещаемого «ОНИ» на уровне 

первых 4 знаков, соответствует кодам ТН ВЭД ЕАЭС, приведенным в 

контрольных списках.  

В случае если идентифицируемый «ОНИ» или идентифицируемый 

продукт научно-технической деятельности признан соответствующим 

товарам (технологиям), включенным в контрольные списки, то требуется 

лицензия Федеральной службы по техническому и экспортному контролю. 

3 шаг. Подготовка документа, подтверждающего сотрудничество с 

иностранной организацией, которая планирует проводить научные 

исследования перемещаемого «ОНИ».  

4 шаг. Подготовка и направление докладной записки, на имя 

проректора по учебной работе, о необходимости вывоза «ОНИ» с таможенной 

территории ЕАЭС. 

5 шаг. Передача, в соответствии с резолюцией проректора по учебной 

работе, документов, указанных выше, в отдел, уполномоченный на 

совершение таможенных операций, связанных с декларированием 

перемещаемого «ОНИ», либо на взаимодействие с таможенным 

представителем. 

 

2.2.4. Порядок действий отдела, уполномоченного на совершение 

таможенных операций, либо взаимодействие с таможенным 

представителем, по подготовке документов для вывоза «ОНИ». 

1 шаг. Подготовка справки о классификационном коде «ОНИ», в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

ЕАЭС, перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС. Для целей 

определения и подтверждения обоснованности классификационного кода 

«ОНИ» по ТН ВЭД ЕАЭС необходимо наличие полного технического 

описания «ОНИ», содержащего в себе все необходимые классификационные 

признаки, характеризующее его техническую сущность (назначение, состав, 

конструктивные особенности, способ изготовления и др.). Если планируется 

перемещение нескольких «ОНИ», классифицируемых в различных кодах 

ТНВЭД ЕАЭС, то для каждого наименования необходима подготовка своего 

пакета документов. При необходимости возможно привлечение кафедры-

эксперта. В этом случае, классификационный код «ОНИ», определенный 

кафедрой-экспертом, заверяется справкой за подписью руководителя 

кафедры-эксперта. Выданная справка носит рекомендательный характер. 
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2 шаг. Подготовка счет-проформы, подтверждающей стоимость 

перемещаемого «ОНИ», с учетом затрат по доставке «ОНИ». Указанная счет-

проформа должна быть заверена руководителем или главным бухгалтером 

ЮУрГУ. Стоимость вывозимого «ОНИ» определяется только для таможенных 

целей. При подготовке счет-проформы, в отношении перемещаемого «ОНИ», 

возможно привлечение кафедры-эксперта. В этом случае, функции кафедры-

эксперта будут заключаться в выдачи рекомендаций о порядке определения 

стоимости с последующей выдачей справки, заверенной руководителем 

кафедры-эксперта. Выданная справка носит рекомендательный характер. 

3 шаг. Заключение договора с перевозчиком по транспортировке 

«ОНИ», либо обеспечение транспортировки «ОНИ» собственными силами. 

 

2.2.5. Таможенное декларирование «ОНИ». 

Отдел, уполномоченный на совершение таможенных операций, 

связанных с декларированием перемещаемых «ОНИ», либо на взаимодействие 

с таможенным представителем осуществля 

ет следующие действия. 

2.2.5.1. В случае декларирования «ОНИ» самостоятельно от имени 

ЮУрГУ. 

1 шаг. Формирование полного пакета учредительно-регистрационных 

документов, необходимых для таможенного декларирования «ОНИ». 

2 шаг. Заполнение декларации на перемещаемые «ОНИ» и подача ее в 

таможенный орган. 

2.2.5.2. В случае, если декларирование «ОНИ» осуществляется 

таможенным представителем. 

1 шаг. Заключение договора с таможенным представителем на оказание 

брокерских услуг. 

2 шаг. Формирование полного пакета учредительно-регистрационных 

документов, необходимых для таможенного декларирования «ОНИ». 

3 шаг. Передача пакета документов таможенному представителю, 

который будет осуществлять декларирование перемещаемого «ОНИ». 

4 шаг. Осуществление взаимодействия с таможенным представителем 

с целью оперативного решения возникающих вопросов. 

5 шаг. Осуществление оплаты услуг по таможенному декларированию 

«ОНИ», согласно Прейскуранту таможенного представителя. 

 

2.3. Вывоз научных образцов (перемещение «ОНИ» в МПО)  

2.3.1. Цель вывоза «ОНИ» 
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При вывозе «ОНИ», в том числе печатной продукции, инициатор, 

планирующий осуществить перемещение «ОНИ» через таможенную границу 

ЕАЭС, определяет цель вывоза, а также подготавливает обоснование 

необходимости и целесообразности их вывоза.  

При вывозе «ОНИ»,в том числе печатной продукции, вывозимые 

«ОНИ» декларируются в соответствии с выбранной таможенной процедурой, 

предусматривающей их вывоз, до момента поступления в место 

международного почтового обмена (далее – ММПО). В ММПО совершаются 

таможенные операции, связанные с непосредственно убытием «ОНИ». 

 

 

2.3.2. Использование «ОНИ» в качестве образцов изделий на 

выставках, при проведении конференций, либо их постоянное 

использование за пределами таможенной территории ЕАЭС 

иностранными учебными заведениями либо иными лицами. 

Перемещение «ОНИ», в том числе печатной продукции, предполагает 

наличие 2-х сценариев развития событий: 

2.3.2.1. Использование «ОНИ» в качестве образцов изделий на 

выставках, при проведении конференций и т.д.  

Т.е. тем самым изначально предполагается, что вывозимые «ОНИ» 

будут возвращены на таможенную территорию ЕАЭС. 

В этом случае, перемещение «ОНИ» в качестве образцов изделий для 

участия в выставках, возможно путем его помещения под таможенную 

процедуру «Временного вывоза» 

Основным условием помещения перемещаемых «ОНИ» под указанную 

таможенную процедуру, является возможность их идентификации при 

последующем помещении под таможенную процедуру в целях завершения 

действия таможенной процедуры временного вывоза. 

Законодательно не ограничено, каким образом перемещаемые «ОНИ» 

должны быть идентифицированы. 

При помещении «ОНИ» под процедуру «Временного вывоза» их 

идентификация будет осуществляться по серийным номерам, либо иной 

информации, нанесенной как на корпус «ОНИ» способом, исключающим 

возможность ее удаления, так и по информации, содержащейся на первичной 

упаковке (обложке) перемещаемого «ОНИ». 

2.3.2.2. Использование «ОНИ» в качестве образцов для проведения 

научных исследований иностранными учебными заведениями, либо 

использование перемещаемого «ОНИ» за пределами таможенной территории 

ЕАЭС на постоянной основе. 
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Использование «ОНИ» в качестве образцов для проведения научных 

исследований иностранными учебными заведениями, либо использование 

перемещаемого «ОНИ» за пределами таможенной территории ЕАЭС на 

постоянной основе изначально предполагает, что вывозимые «ОНИ» не 

предполагается к возврату на таможенную территорию ЕАЭС. 

Перемещение такого «ОНИ» возможно путем его помещения под 

таможенную процедуру «Экспорт» 

Данная таможенная процедура не определяет необходимости 

обеспечения идентификации вывозимого «ОНИ», так как «ОНИ» вывозятся с 

таможенной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 

 

2.3.3. Порядок действий инициатора по подготовке документов для 

вывоза «ОНИ». 

1 шаг. Подготовка Заявки на перемещение «ОНИ» через таможенную 

границу ЕАЭС. Заявка в обязательном порядке должна содержать следующие 

сведения: 

- обоснование необходимости и целесообразности вывоза «ОНИ» за 

пределы таможенной территории ЕАЭС; 

- описание «ОНИ», содержащее в себе все необходимые 

классификационные признаки (паспорта на изделия, техническая 

документация, иные документы); 

- страна назначения; 

- количество вывозимого «ОНИ» (в штуках, килограммах, других 

единицах измерения); 

- назначение вывозимого «ОНИ»; 

- способ транспортировки «ОНИ». 

2 шаг. Получение экспертного заключения выдаваемого экспертной 

комиссией факультета, высшей школы, института об отнесении либо не 

отнесении перемещаемых «ОНИ» к объектам экспортного контроля.  

Указанное заключение получается только в отношении 

внешнеэкономических операций, предусматривающих вывоз из Российской 

Федерации идентифицируемого «ОНИ» или идентифицируемого продукта 

научно-технической деятельности, который по наименованию признан не 

соответствующим товарам и технологиям, включенным в контрольные 

списки, но при этом, код ТН ВЭД ЕАЭС перемещаемого «ОНИ» на уровне 

первых 4 знаков, соответствует кодам ТН ВЭД ЕАЭС, приведенным в 

контрольных списках.  

В случае если идентифицируемый «ОНИ» или идентифицируемый 

продукт научно-технической деятельности признан соответствующим 
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товарам (технологиям), включенным в контрольные списки, то требуется 

лицензия Федеральной службы по техническому и экспортному контролю. 

3 шаг. Подготовка документа, подтверждающего сотрудничество с 

иностранной организацией, осуществляющей выставку, демонстрацию, 

конференцию. 

4 шаг. Подготовка и направление докладной записки, на имя 

проректора по учебной работе, о необходимости вывоза «ОНИ» с таможенной 

территории ЕАЭС. 

5 шаг. Передача, в соответствии с резолюцией проректора по учебной 

работе, документов, указанных выше, в отдел, уполномоченный на 

совершение таможенных операций, связанных с декларированием 

перемещаемого «ОНИ», либо на взаимодействие с таможенным 

представителем. 

 

2.3.4. Порядок действий отдела, уполномоченного на совершение 

таможенных операций, либо взаимодействие с таможенным 

представителем, по подготовке документов для вывоза «ОНИ». 

1 шаг. Подготовка справки о классификационном коде «ОНИ», в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

ЕАЭС, перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС. Для целей 

определения и подтверждения обоснованности классификационного кода 

«ОНИ» по ТН ВЭД ЕАЭС необходимо наличие полного технического 

описания «ОНИ», содержащего в себе все необходимые классификационные 

признаки, характеризующее его техническую сущность (назначение, состав, 

конструктивные особенности, способ изготовления и др.). Если планируется 

перемещение нескольких «ОНИ», классифицируемых в различных кодах 

ТНВЭД ЕАЭС, то для каждого наименования необходима подготовка своего 

пакета документов. При необходимости возможно привлечение кафедры-

эксперта. В этом случае, классификационный код «ОНИ», определенный 

кафедрой-экспертом, заверяется справкой за подписью руководителя 

кафедры-эксперта. Выданная справка носит рекомендательный характер. 

2 шаг. Подготовка счет-проформы, подтверждающей стоимость 

перемещаемого «ОНИ», с учетом затрат по доставке «ОНИ». Указанная счет-

проформа должна быть заверена руководителем или главным бухгалтером 

ЮУрГУ. Стоимость вывозимого «ОНИ» определяется только для таможенных 

целей. При подготовке счет-проформы, в отношении перемещаемого «ОНИ», 

возможно привлечение кафедры-эксперта. В этом случае, функции кафедры-

эксперта будут заключаться в выдачи рекомендаций о порядке определения 
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стоимости с последующей выдачей справки, заверенной руководителем 

кафедры-эксперта. Выданная справка носит рекомендательный характер. 

3 шаг. Проверка на предмет нахождения перемещаемого «ОНИ» в 

перечне товаров запрещенных либо ограниченных к перемещению в МПО.  

4 шаг. Передачадля отправки международного почтового отправления 

в отделение «Почты России». 

 

2.3.5. Таможенное декларирование «ОНИ». 

Отдел, уполномоченный на совершение таможенных операций, 

связанных с декларированием перемещаемых «ОНИ», либо на взаимодействие 

с таможенным представителем осуществляет следующие действия. 

2.3.5.1. В случае декларирования «ОНИ» самостоятельно от имени 

ЮУрГУ. 

1 шаг. Формирование полного пакета учредительно-регистрационных 

документов, необходимых для таможенного декларирования «ОНИ». 

2 шаг. Заполнение декларации на перемещаемые «ОНИ» и подача ее в 

таможенный орган. 

2.2.5.2. В случае, если декларирование «ОНИ» осуществляется 

таможенным представителем. 

1 шаг. Заключение договора с таможенным представителем на оказание 

брокерских услуг. 

2 шаг. Формирование полного пакета учредительно-регистрационных 

документов, необходимых для таможенного декларирования «ОНИ». 

3 шаг. Передача пакета документов таможенному представителю, 

который будет осуществлять декларирование перемещаемого «ОНИ». 

4 шаг. Осуществление взаимодействия с таможенным представителем 

с целью оперативного решения возникающих вопросов. 

5 шаг. Осуществление оплаты услуг по таможенному декларированию 

«ОНИ», согласно Прейскуранту таможенного представителя. 

 

3. Перечень учредительно-регистрационных документов, 

необходимых для подачи декларации на товары. 

Для регистрации ЮУрГУ в таможенном органе необходима подготовка 

и наличие следующих документов: 

- Учредительный договор или протокол собрания учредителей о 

создании организации; 

- Устав; 

- Выписка из ЕГРЮЛ; 

- Свидетельство о государственной регистрации (ОГРН); 
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- Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН); 

- Справка из Госкомстата (или уведомление Госкомстата) 

- Справка из банка об открытии счетов (обязательно указать ОКПО 

банка); 

- Приказ о назначении директора; 

- Приказ о назначении бухгалтера; 

- Свидетельство о внесении в единый государственный реестр. 

Обязанность по подготовке указанного пакета документов возлагается 

на отдел ЮУрГУ, уполномоченный на совершение таможенных операций, 

либо на взаимодействие с таможенным представителем. 

Данный пакет документов формируется одноразово, при первом 

перемещении «ОНИ». При последующих перемещениях, формирование 

пакета – не требуется. 

 

4. Рекомендации применительно к отдельным ОНИ 

4.1. Анализ реестра «ОНИ», в том числе моделей опытных образцов 

изделий, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС ЮУрГУ, позволяет 

констатировать, что помещение под таможенную процедуру «Временного 

вывоза» наиболее целесообразно в отношении «ОНИ»  -  машин, 

оборудования, механизмов, агрегата, установки, аппарата или устройства, 

входящих в товарные позиции группы 84 или 85, или группы 90. Например, 

для «ОНИ» - прибор для измерения или контроля расхода, уровня, давления 

или прочих переменных характеристик жидкостей и газов (электронные 

расходомеры).  

Данный вывод сделан с учетом того, что электронные расходомеры 

имеют достаточные идентификационные признаки (серийный номер, 

маркировка, наносимая на корпус расходомера и т.д.), позволяющие 

обеспечить идентификацию «ОНИ» при его обратном ввозе. 

4.2. Анализ реестра«ОНИ», в том числе моделей опытных образцов 

изделий,перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС ЮУрГУ, позволяет 

констатировать, что помещение под таможенную процедуру «Экспорта» 

наиболее целесообразно в отношении следующих категорий «ОНИ»: 

- железорудные окатыши, гранулы, брикеты, гранулированные 

гранулы, гранулированная стружка; 

- ферриты; 

- германат свинца; 

- углеродсодержащие материалы – композиционные материалы на 

основе углерода. 
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Данный вывод сделан на основании того, что в отношении 

рассматриваемых «ОНИ» невозможно обеспечить их идентификацию при 

последующем помещении под иную таможенную процедуру, завершающую 

процедуру «Временного вывоза». 

4.3. Перемещение «ОНИ» через таможенную границу ЕАЭС в 

международных почтовых отправлениях возможно только в случае, если 

перемещаемый «ОНИ» в перечне товаров запрещенных либо ограниченных к 

перемещению в МПО.  

Анализ реестра«ОНИ», в том числе моделей опытных образцов 

изделий,перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС ЮУрГУ, позволяет 

констатировать, что перемещение в МПО можно осуществить в отношении 

следующих категорий «ОНИ»: 

- прибор для измерения или контроля расхода, уровня, давления или 

прочих переменных характеристик жидкостей и газов (электронные 

расходомеры).  

- железорудные окатыши, гранулы, брикеты, гранулированные 

гранулы, гранулированная стружка; 

- ферриты; 

- германат свинца; 

- углеродсодержащие материалы – композиционные материалы на 

основе углерода; 

- печатная продукция. 

 

 


	ВВЕДЕНИЕ
	1 ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НАУЧНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ И ИХ ИДЕНТИФИКАЦИЯ
	1.1 Процедура временный ввоз и вывоз товаров. реимпорт объектов научного исследования
	Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин и налогов
	1.2 Идентификация товаров в таможенном деле
	1.3 Электронные расходомеры для электрического тока и электронные счетчики твердых веществ.

	2 ПРОЦЕДУРА ДЕКЛАРИРОВАНИЯ И ЕЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В ЮУРГУ
	2.1 Процедура декларирования ОНИ
	2.2 Недостоверное декларирование
	2.3 Структура ЮУрГУ по отделам которые способны заниматься декларированием
	3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ОНИ
	3.1 Выводы и рекомендации по совершенствованию декларирования ОНИ

	ЗАКЛЮЧЕНИЕ
	БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК
	ПРИЛОЖЕНИЕ

